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Вовед 
 

Во функција на натамошно унапредување на квалитетот во работењето, ЕУРМ во текот 

на летниот семестар на учебната 2015/2016 година,  спроведе самоевалуација која се однесува 

на учебните 2014/2015 И 2015/2016 година. Самоевалуацијата е спроведена со цел да се 

согледаат достигнувањата од примената на најдобрите практики на високото образование во  

работење на ЕУРМ. Универзитетот е целосно посветен на процесот на воведување на 

современи високообразовни стандарди со цел да понуди високо квалитетно образование за 

своите студенти. 

 

1. Цел на самоевалуацијата 

 
 ЕВАЛУИРАЊЕ НА НАСТАВНИОТ КАДАР (НАСТАВНИЦИ И СОРАБОТНИЦИ) во насока 

да се измери индивидуалното постигнување. 

 ЕВАЛУИРАЊЕ НА СЛУЖБИТЕ  И УСЛУГИТЕ на Универзитетот во насока да се 

измери квалитетот на истите . 

 Добиените резултати и сознанија да послужат за СОГЛЕДУВАЊЕ НА 

ОПРЕДЕЛЕНИ СЕГМЕНТИ ОД РАБОТЕЊЕТО НА НАСТАВНИОТ КАДАР И СЛУЖБИТЕ 

како и на квалитетот на услугите кои ги нуди Универзитетот.  

 РАЗРЕШУВАЊЕ НА ОТКРИЕНИТЕ ЕВЕНТУАЛНИ НЕГАТИВНОСТИ И 

ОТСТАПКИ и создавање основа врз која вкупното работење на универзитетот ќе оцени и ќе се 

подобри и ќе се обезбеди поголема сатисфакција на студентите, но и на наставниот кадар, 

персоналот и деловните ентитети.  

 

2. Карактеристики на самоевалуацијата 

 

Постојат неколку карактеристики на самоевалуацијата: 

 

 Добро планиран систематски тековен процес 

 Насченост кон спроведување на информации и податоци во одделите на 

универзитетот, како и мисијата, целите и објективите 

 Дизајнираност  да ги подобри процесите на предавање и учење  

 Давање насоки во планирањето, буџетирањето и алокацијата на ресурсите 

 Обезбедување докази за поддршка на промените и подобрувањата 

 Таа е одговорност на наставниот кадар, администрацијата, но и на студентите.  

 Поттикнување на персоналот во услугите за поддршка, и деловните ентитети во 

вработувањето и задоволувањето на работодавецот. 

 

3. План за самоевалуација на ЕУРМ 

 

Планот за самоевалуација е интегрален дел на стратегиското планирање и процесот на 

буџетирање (интегрирано планирање, програмирање и буџетски систем PPBS) на ЕУРМ. 

Постојат 3 фази на планот за самоевалуација кои ЕУРМ ги применува:  

1) подготовка на OA план документ,  

2) имплементација на планот преку анализа на проценка и активно планирање, и  

3) мониторинг на промените и подобувањата направени како резултат на 
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активното планирање.  

Планот за самоевалуација е подготвен со цел ЕУРМ да ја обезбеди својата одговорност 

пред неговите студенти, наставниот кадар, персоналот за поддршка и деловната средина.  

Со планот за самоевалуација  се одредува ефикасноста и ефективноста на студиските 

програми на факултетите и на Универзитетот како целина. Со планот се идентификуваат 

конкретните промени за подобрувања кои се еднакво потребни на сите нивоа, 

институционално, педагошко, административно, меѓу другото, и се има за задача да се 

предложи практичен план за акција за да се остварат овие промени. 

ЕУРМ е убеден  посакуваните резултати можат да се добијат само преку успешно 

спроведен план за акција. 

Планот за самоевалуација на ЕУРМ користи стандардизиран пристап за евалуација на 

крајните резултати, тој го перцепира сето ова како еден унифициран процес (една мисија за 

сите единици, еден збир на долгорочни цели за сите, и еден процес за самоевалуација). Планот 

за самоевалуација се смета како единствен стандардизиран процес на институцијата. 

Процесот  го вклучува планот на самоевалуација, идентификување на неопходните про-

мени и подобрувања, интегрирање на овие промени во процесот на планирање на 

Универзитетот и документирање на остварените резултати. 

Првата фаза од имплементацијата на планот на самоевалуација е развиен од пишаниот 

план за самоевалуација и неговите прилози. Имплементацијата е реализирана преку 

спроведување на техники / инструментите на проценка  на планот на самоевалуација, екстерни 

и интерни активности за проценка на планот на самоевалуација, анализа и вреднување на 

добиените резултати од проценката. 

Имплементацијата на планот за самоевалуација, во услови на проценка на внатрешното 

окружување, се реализира преку анализа на мисијата и широко поставените цели на ЕУРМ. 

Според анализата и вреднувањето на резултатите од проценката, како и индентификувањето 

на промените и неопходните подобрувања, Акционите планови за исполнување на 

идентификуваните промени и подобрувања ќе се подготват и неопходните акции ќе бидат 

имплементирани.  

ЕУРМ очекува вистински резултати од реализацијата на акциониот план, а тоа се 

подобрени резултати на студентите (резултатите од учењето, развој на вештини, резултати од 

личен развојот), зголемена оперативна ефективност (средина за учење, ефективност на 

наставникот, др.), достигнување на стратегиски план на цели / намери, зголемено задоволсто 

на студентот, зголемено задоволсто наставниот кадар и персоналот. 

ЕУРМ има за цел да создаде кохезивен и мотивиран тим, опремен со соодветни  

помагала, и да ги  исполни очекувањата на деловната средина  која бара  кандидати ги имаат 

спосбности и потребно знаење со кои би им помогнале на нивните компании да успеат во 

конкурентската глобална средина. 

Самоевалуацијата помога да се идентификуваат јаките и слаби страни, предностите и 

недостатоците  и води  кон зголемување на ефективноста во процесот на исполнување на 

мисија та на Универзитетот, ја проширува нашата одговорност спрема студентите, наставниот 

кадар, персоналот и деловната средина и ни гарантира постојан растеж. Процесот вклучува 

конкретно  и јавно преставување на очекувањата, поставување рокови и соодветни 

критериуми и високи стандарди за квалитетно студирање,  постојано и систематско собирање, 

анализирање и интерпретација на податоците со цел да се определи колку добро се совпаѓаат 

претходно поставените цели со моменталната состојба. 
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4. Администрирање на самоевалуацијата  

 

Со одлука на Универзитетскиот сенат на ЕУРМ, формирана е Комисија за 

самоевалуација во следниот состав: 

1. Проф. д-р Алекса Стаменковски, проректор, Факултет за економски науки, 

претседател; 

2. Проф. д-р Зоран Гацовски – член – Факултет за информатика; 

3. Проф. д-р Крсте Дејановски - член - Факултет за стоматологија; 

4.  Проф. д-р Слободанка Тодороска Ѓурческа – член  Факултет за детективи и 

криминалистика; 

5. Проф. д-р Слободан Шајноски - член - Факултет за политички науки,  

6. Проф. д-р Викторија Кафеџиска - член - Факултет за правни  науки; 

7. Доц.  м-р Зоран Ѓурески - член - Факултет за арт и дизајн; 

8. Славица Велкова – претседател на СПЕУРМ – студент на Факултетот за 

детективи и криминалистика 

9. Блаже Богев - студент на Факултетот за информатика. 

На секој од факултетите се формирани работни тимови предводени од членот на коми-

сијата од дадениот факултет. Составен дел од секој од тимовите се и претставниците на 

студентите. 

Оваа комисија е одговорна за академскиот дел од работата и има одговорност да го 

процени институционалниот прогрес и резултатите во целина.  

Одговорности на комисијата се: 

 да врши пренесување на взаемни информациии околу процената; 

 да послужи служи како ресурс за одделите по однос на процената; 

 да ги анализира и да даде преглед на извештаите и да спроведе повратни 

информации и сугестии; 

 работи со комисиите на ЕУРМ; 

 да направи преглед на плановите за преглед и процена со цел да ја осигура 

нивната целосна имплементација; 

 да ги мери директните и индиректните резултати и придобивки, и 

 да дава поддршка за процената  

Предмет на самоевалуацијата беше наставниот кадар на ЕУРМ во целост, како и евалу-

ирање на службите  и услугите. 

 

5. Начин на реализирање на самоевалуацијата 

 

За успешно спроведување на зацртаните цели се подготвени три прашалника и тоа: 

 Анкетен прашалник за наставниот кадар. Освен оценката за тоа колку  

студентите редовно доаѓале на наставата, беа поставени дополнителни 6 прашања. Од 

студентите се бараше да ги „оценат“ своите наставници во однос на тоа дали е покажано 
знаење во наставната област;  дали предавањата (вежбите) се јасни и разбирливи; дали 
начинот на презентирање на материјата е ефектен и го задржува вашето внимание; дали на 
часовите се разработува предвидената наставна програма за овој предмет; како го оценувате 
понудениот учебник (литература) за совладување на наставната програма, и како ја оценувате 
реалноста на оценувањето од страна на наставникот. 
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Табела -1 Анкетен прашалник за наставниот кадар 

АНКЕТЕН ПРАШАЛНИК ЗА НАСТАВНИОТ КАДАР 
Факултет: _____________________________________________ 
Наставен предмет: _______________________________________ 
Професор:_________________________________________________ 
 
 

Со заокружување одбележете ги своите одговори 
 

КОЛКУ РЕДОВНО ПРОФЕСОРОТ ДОАЃА НА ПРЕДАВАЊА  (изразете во %) 

0 
1

0 
2

0 
3

0 
4

0 
5

0 
6

0 
7

0 
8

0 
9

0 
1

00 

           

 

 С
л

а
б

о
 

Д
о

в
о

л
н

о
 

Д
о

б
р

о
 

М
н

о
г
у

 д
о

б
р

о
 

О
д

л
и

ч
н

о
 

Покажано е знаење во наставната област 1 2 3 4 5 

Дали предавањата (вежбите) се јасни и разбирливи  1 2 3 4 5 

Дали начинот на презентирање на материјата е ефектен 
и го задржува вашето внимание  

1 2 3 4 5 

Дали на часовите се разработува предвидената наставна 
програма за овој предмет  

1 2 3 4 5 

Како го оценувате понудениот учебник (литература) за 
совладување на наставната програма 

1 2 3 4 5 

Како ја оценувате реалноста на оценувањето од страна на 
наставникот (асистентот) 

1 2 3 4 5 

Ваши дополнителни коментари : 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
 (Вашата информација е вреднувана!) 
 
 
 Анкетен прашалник за соработничкиот (асистентскиот) кадар. Освен 

оценката за тоа колку  студентите редовно доаѓале на наставата, беа поставени дополнителни 4 

прашања. Од студентите се бараше да ги „оценат“ своите наставници во однос на тоа дали е 
покажано знаење во наставната област;  дали предавањата (вежбите) се јасни и разбирливи; 
дали начинот на презентирање на материјата е ефектен и го задржува вашето внимание и 
дали на часовите се разработува предвидената наставна програма за овој предмет. 
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Табела Error! No text of specified style in document.-2:  Анкетен прашалник за 
соработничкиот кадар 

АНКЕТЕН ПРАШАЛНИК ЗА СОРАБОТНИЧКИОТ КАДАР 
 

Факултет: ____________________________________________ 
Наставен предмет: _____________________________________ 
Асистент: _______________________________________ 
 

Со заокружување одбележете ги своите одговори 
 

КОЛКУ РЕДОВНО АСИСТЕНТОТ ДОАЃА НА ВЕЖБИ  (изразете во %) 

0 
1

0 
2

0 
3

0 
4

0 
5

0 
6

0 
7

0 
8

0 
9

0 
1

00 

           

 

 С
л

а
б

о
 

Д
о

в
о

л
н

о
 

Д
о

б
р

о
 

М
н

о
г
у

 д
о

б
р

о
 

О
д

л
и

ч
н

о
 

Покажано е знаење во наставната област 1 2 3 4 5 

Дали предавањата (вежбите) се јасни и разбирливи  1 2 3 4 5 

Дали начинот на презентирање на материјата е ефектен 
и го задржува вашето внимание  

1 2 3 4 5 

Дали на часовите се разработува предвидената наставна 
програма за овој предмет  

1 2 3 4 5 

Ваши дополнителни коментари : 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
________________________________________________________                  

   (Вашата информација е вреднувана!) 
 

 

 

 

 

 

 

 Општ прашалник за универзитетот. Со овој прашалник се бараше од студен-

тите преку одговор на 15 прашања да дадат генерална оценка за универзитетот. Прашањата 

кои беа поставени се: дали чувствувате задоволство што сте дел од универзитетот, дали сте 

задоволни од факултетот на кој студирате, дали просторните услови и опременеоста на 
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универзитетот одговара на потребите за современо студирање, дали сите услуги кои ги нуди 

универзитетот ви се достапни во секое време, дали управата е достапна за студентите, колку 

сте задоволни од службата за студентски прашања, колку безбедноста и односот на 

вработените во службата за безбедност се задоволителни, колку правната служба е достапна за 

студентите,колку службата за сметководство и финансии е достапна за студентите, дали 

ресусрите и услугите од библиотеката се адекватни, дали сте задоволни од вработените во 

фотокопирницата, како ја оценувате веб страницата на универзитетот, дали сте задоволни од 

хигиената на универзитетот, дали сте задоволни од квалитетот на униформата, како го 

оценувате студентскиот парламент,. 

 

Табела -3 Општ анкетен прашалник за универзитетот 

ОПШТ ПРАШАЛНИК ЗА СТУДЕНТИТЕ НА 

Европски универзитет – Р. Македонија 
Анкетниот прашалник е анонимен. 

 

Ве молиме одговорете со заокружување нa бројка од 1-5 на еден од посакуваните одговори.  

1 = Слабо; 

2 = Недоволно; 

 3 = Добро ; 

 4 = Многу добро; 

5 = Одлично; (-) 

= Не можам да оценам  
 

I. ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ:  

Студирам на Факултетот за _________________________________________________  
 

Којa студиска година слушате (заокружи):                            1  2  3  4  5  
 

II. ПРАШАЊА ЗА УНИВЕРЗИТЕТСКО ОПКРУЖУВАЊЕ  

1

.  
Дали чувствувате задоволство што сте дел од универзитетот? 1 2 3 4 5 - 

2

.  
Дали сте задоволни од факултетот на кој студирате?  1 2 3 4 5 - 

3

.  
Дали просторните услови и опременоста на универзитетот 

одговара на потребите за современо студирање?  
1 2 3 4 5 - 

4

.  
Дали сите услуги кои ги нуди универзитетот ви се достапни 

во секое време?  
1 2 3 4 5 - 

5

.  
Дали управата е достапна за студентите?  1 2 3 4 5 - 

6

.  
Колку сте задоволни од службата за студентски прашања?  1 2 3 4 5 - 

7

.  
Колку безбедноста и односот на вработените во службата за 

безбедност е задоволителна ?  
1 2 3 4 5 - 

8

.  
Колку правната служба е достапна за студентите?  1 2 3 4 5 - 

9

.  
Колку службата за сметководството и финансии е достапна за 

студентите?  
1 2 3 4 5 - 

1

0.  
Дали ресурсите и услугите од библиотеката се адекватни?  1 2 3 4 5 - 
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1

1.  
Дали сте задоволни од услугите на вработените во 

фотокопирницата?  
1 2 3 4 5 - 

1

2.  
Како ја оценувате web страницата на универзитетот?  1 2 3 4 5 - 

1

3.  
Дали сте задоволни од хигиената на универзитетот?  1 2 3 4 5 - 

1

4.  
Дали сте задоволни од квалитетот на униформата?  1 2 3 4 5 - 

1

5.  
Како го оценувате студентскиот парламент (студенска 

организација)?  
1 2 3 4 5 - 

 
III. ДАЛИ БИ ГО ПРЕПОРАЧАЛЕ EВРОПСКИОТ УНИВЕРЗИТЕТ НА НЕКОЈ ВАШ 

КОЛЕГА ШТО ТРЕБА ДА СТУДИРА (ЗАОКРУЖИ):  

1.  Да;  
2.  Не;  
3.  Не знам  
 
Ваш коментар. Сугестија (што треба да се смени или подобри) 

__________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

Ви Благодариме на соработката и пополнувањето на прашалникот.  
 
Студентите одговораа со заокружување нa бројка од 1-5 на еден од посакуваните 

одговори: 

1=  Слабо 

2 =  Доволно 

 3 =  Добро 

4 =  Многу добро 

5 =  Одлично 

 =„ не можам да оценам“.  

Во општиот прашалник наменет за оценување на општото опкружување односно 

работење на универзитетот им беше дадена можноста да се изјаснат дали би го препорачале 

универзитетот на некој близок односно пријател.  

Студентите трабаше да одговорат со: 

„Да“ ,  

„Не“ и 

 „Не знам“ 

 

Анкетирањето на студентите е реализирано во периодот 28.03. до  01.04. 2016 година, 

за студентите од првиот циклус на студии и од 18 до 22.04 2016 година за студентите од 

вториот циклус на студии,  односно за време на првата колоквиумска недела во летниот 

семестар во учебната 2015/2016 година. Опфатени беа сите студенти кои го полагаа првиот 

колоквиум и оттаму токму поради релативно големата опфатеност на студентите кои 

одговарале добиените резултати имаат доста големо  значење.  

Во евалуацијата беа вклучени студентите од сите студиски години од прв и втор 

циклус. Студентите одговараа анонимно ба сите три прашалници –по еден за предметните 

наставници и за соработниците и еден општ прашалник за евалуирање на службите  и услугите 

на универзитетот.  
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1. Дејност на Универзитетот 

 
За високото образование кое го дава ЕУРМ треба да се истакне дека студентие учат она 

што им е потребно за да постигнат личен успех и за да ги исполнат желби и да станат дел од 

младите интелектуалци кои ќе остварат личен просперитет и ќе придонесуваат за развојот на 

општеството во целина. На студентите на ЕУРМ  им се обезбедува академско искуство од 

највисок квалитет. Насоченоста на Универзитетот е да се постигне знаење  ке ќе биде, покрај 

за личното промовирање и за промовирање и подобрување на јавната перцепција за вредноста 

на високото образование. 

 

Европскиот универзитет своето работење во учебната 2015/2016 година го 

остваруваше според акредитираните програми,  со постојано настојување да се унапреди 

пристапот кон студентите, на истите да им се овозможи стекнување знаење. При ов се 

користени најновите научни и наставни сознанија и практики од богатата традиција на 

европските, американските и на македонските универзитети. 

 

Активностите на Универзитетот се спроведуваат во согласност со Законот за високо 

образование и се насочени кон остварување на процесот на: 

 

1. Високото образование,  

2. Научните и истражувачките активности; 

2. Следење на европските и интернационалните образовни движења; 

3. Остварување соработка со високообразовни институции во земјата и во 

странство; 

4. Евалуација според европските и интернационални студии; 

5. Организирање на меѓународни научни конференции, 

6. Реализирање на практичната настава на студентите. 

 

 
1.1. Мисија и цели на Универзитетот 

 
Миусијата на Универзитетот е безбедување висок квалитет во образованието, еднаков 

со квалитетот на најдобрите образовни институции во Европа и во светот.  Универзитетот им 

овозможува на  студентите да се стекнат со силна академска основа со пристап до различни 

знаења од научните области кои се предмет на изучување на факулетттите на универзитетот и 

да се подготвуват да бидат продуктивни, компетентни професионалци и одговорни граѓани во 

разновидната и динамична глобална околина. 

 

Универзитетот ги разви следниве цели: 

 

1. Да се има постојано високо ниво на знаење; 

2. Да овозможи континуиран академски развој; 
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3. Постојано да се унапредува образовниот процес и образовните операции и да им се 

овозможи на студентите вискоквалитетно образовно и практично искуство и одлично 

спроведување на процесот на образование 

4. Да се овозможи развој на сите факултети и да создаде можности за персонален развој 

и надградба на кадарот; 

5. Да им се овозможи на студентите вискоквалитетно образовно и практично искуство и 

одлично спроведување на процесот на образование; 

6. Да се воспостават кооперативни врски со интернационални инадворешни  образовни 

институции, со цел да го негува академскиот развој; 

7. Пренесување на научни и стручни, знаења и вештини; 

8. Изведување на научни и истражувачки активности 

 

Во остварувањето на својата мисија, универзитетот секогаш се определува за следниве 

трајни вредности: 

 современ концепт на организација на наставата, 

 висок квалитет и стандард во реализацијата на деловните процеси, интензивна 

меѓународна соработка и 

 поврзување со сите значајни учесници на националното и меѓународно 

опкружување. 

Приоритетна задача на Универзитетот е да го подготви образовниот процес т.е. 

професионализација и специјализација на студиите со помош на меѓусебна соработка со други 

слични по дејност високообразовни и научни институции, како и образување на 

компатибилност со развојните насоки во европското високо образование. 

 

1.2. Стратегија за остварување на мисијата на Универзитетот 

 
Стратегијата на Европскиот универзитет за спроведување на неговата мисија е 

насочена кон долгорочно оддржување и продолжување со понуда на квалитетно образование. 

Предностите на универзитетот, во однос на конкурентните универзитети се големи. Така, тој 

ги задоволува високите академски, професионални и технички критериуми и услови за 

модерно студирање според европски стандарди. Универзитетот негува еден целосно нов и 

поинаков пристап кон студентите и кон стекнувањето знаење. Научно-наставниот и 

соработничкиот кадар е посветен на студентите. Тие освен квалитетна настава и вежби, се 

здобиваат со широки знаења, остваруваат секојдневна комуникација со професорите, 

разменуваат знаења, мислења и идеи, имаат пристап до домашна и странска, најнова и 

популарна литература и четива, учествуваат во научни и истражувачки проекти и студираат во 

пријатно окружување. 

 
Работата на Европскиот универзитет - Република Македонија во академската 

2015/2016 година може да се оцени како солидна и успешна ако се земат во предвид 

неповолните и сложени услови во окружувањето во високото образование и нелојалната 

конкуренција од државните и другите приватни универзитети. Неповолната состојба произлезе 

од промените кои се случија во високото образование во Република Македонија, кои се 

однесуваат на масовното зголемување на бројот на високообразовни институции, изразената 

нерамноправна положба помеѓу државните и приватните универзитети, како и нелојалната 

конкуренција помеѓу нив, но и помеѓу приватните универзитети.  Голем број на студенти се 
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запишаа на државните, речиси бесплатни универзитети, како и на приватните, поефтини, но 

понеквалитетни универзитети што беше еден од најгорливите проблеми со кои се соочи 

Европскиот универзитет. 

 

2. Опременост на Универзитетот 

 
2.1. Просторни услови 

 

 
Универзитетот работи на простор од повеќе од 17,000 квадратни метри вкупна 

површина во која влегуваат 17 предавални, 2 големи амфитеатари,  5 високо софистицирани 

компјутерски и други лаборатории и студија за изведување на наставатa по графички дизајн и 

ентериер, моден дизајн, опремена со најсовремени машини за шиење и маси за кроење, како и 

посебен Универзитетски стоматолошки клинички центар на кој се изведува настава на 

Факултетот за стоматологија. 

 

Слика 1: 

Модерно уредено атеље според сите стандарди кои 

овозможуваат одлична работа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Техничка опременост 

 
Факултетите располагаат со најсовремени помагала и техничка поддршка за 

изведување на предвидените програми како компјутери, сервери, принтери, скенери, веб 

камери, ЛЦД проектори, графоскопи, фотокопири, телевизори. Универзитетот располага со 

лаптоп и десктоп компјутери, неколку сервери, видео проектори, специјализирана хардверска 

опрема за идниот систем за далечинско учење. Универзитетот користи и бројни софтверски 

решенија. 

Целокупната опрема и просториите на Универзитетот се во функција на студентите, 

наставниците и административниот кадар. Предавалните се оспособени за работа во групи, не 
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поголеми од 50 студенти. Информатичките простории се приклучени 24 часа на интернет и со 

тоа им се овозможуваат на студентите неопходните услови за научни истражувања и 

реализација на проектни задачи. Секоја предавална е снабдена со компјутер, поврзан со LCD-

монитор и аудио-визуелна камера што овозможува современа изведба на наставата и 

истовремено следење на наставатапреку интернет. 

На Универзитетскиот веб сајт сите линкови функционираат, повеќето од текстовите и 

информациите за факултетите и наставниот кадар се ажурни, сите страни имаат англиски 

преводи и поставена е посебна страна (линк) за интернационални студенти. За полесен и 

поедноставен начин на пријавување испити, за студентите се обезбедени монитори поврзани 

директно со студентски прашања. Професорите и соработниците имаат свои кабинети со што 

им се обезбедени услови за работа и прием на студентите. Универзитетот располага со 

современ систем на обезбедување, што подразбира идентификациона картичка на секој 

студент и вработен поединечно, видео камери низ целиот објект, како и специјално обучен 

кадар од агенција за обезбедување. 

  Наместо огласни табли за подобро информирање на студентите инсталирани се 

електорнски уреди со надворешни монитори за секој факултет посебно, а информациите кои 

се однесуваат на наставата, испитите, полагањето на колоквиуми и испити се објавуваат на 

интернет со што секој студент во секое време има пристап до по потребните информации. 

 

 

Слика 2: 
Електронски огласни табли за факултетите 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сите студенти на ЕУРМ ја користат својата универзитетска е-mail адреса. На 

факултетот функционира и Moodle, електронскиот систем за управување со предмети, како и 

универзитетски Facebook профил. 
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2.3. Литература 

 
Европоскиот универзитет располага со сопствена библиотека во која има 2.280 книги, 

учебници и учебни помагала, енциклопедии, прирачници, лексикони од автори од земјата и од 

странски автори. Книгите главно се обезбедени за покривање на наставата по предметите кои 

се изучуваат на одделните факултети на универзитетот. Библиотеката е систематски средена 

според насловите на книгите и според авторите и истите им стојат на располагање на 

студентите. Библиотеката располага и со современа читална каде студентите можат да ги 

користат книгите за подфотвување на колоквиумите и испитите. Сртудентите воглавно ги 

користат книгите од библиотеката и за подготвување на дипломски и магистерски трудови. За 

оваа намена се користат пред се книгите од странски автори и книгите кои ги преведе Владата 

од најистакнатите професори кои предаваат на познатите универзитети во светот.Поголемиот 

број на книги е од автори кои работеле и кои сеуште работат на Европскиот универзитет како 

наставници. Секој предмет од студиските програми е покриен со соодветна литература од 

наставниот кадар на универзитретот.  

Може да се истакне дека Европскиот универзитет располага со солиден и различен 

фонд на литература која им е потребна на студентите за подготвување на испитите. 

 

 

3. Самоевалуација на студиските програми 

 
3.1. Факултети и студиски програми на Универзитетот 

 
Студиските програми на одделните факултети Европскиот универзитет, освен за 

Факултетот за стоматологија се акредитирани според моделот на студии 4 + 1 во 2011 година, 

според кои наставата се одвива во учебната 2015/2016 година. Се уште се во тек завршните 

години, петта година, од студиите според моделот 3 + 2. На Факултетот за правни науки се 

акредитирани според законски решенија – 180 кредити звање правник, 240 кредити звање 

дипломиран правник, 300 кредити звање магистер по право. 

Студиските програми на факултетите со моделот 4 + 1 на студии се прилагодени според 

потребите на студентите да се здобијат со 240 ЕКТС кредите со што успешно ќе можат да 

конкурираат за работа во сите организации и државни органи. Студиската програма на 

Факултетот за стоматологија е во траење од пет години. 

Студиските програми кои ги слушаа студентите се поделени по факултети, според 

следниот редослед: 
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      • Факултет за економски науки 2 

 

     • Факултет за информатика 

 

      

    3• Факултет за арт и дизајн 

 

     4 

      • Факултет за правни науки 

 

       

    5• Факултет за политички науки 

 

     • Факултет за детективи и криминалистика 

  

 

 • Факултет за стоматологија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА УЧЕБНАТА 2015/2016 

Студиска програма по Деловна економија 

Прв Циклус четиригодишни студии: 
 

 

 

I година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II година 

 

Р. Бр. 

 

Код 

 

Назив на предметот 

Вкупен 

фонд на 

часови 

Неделен 

фонд  на 

часови 

 

ЕКТС 

 

Оптоварување 

  
I семестар 

      
1 EC111 Основи на економија 45 30 3 2 8 240 

2 MA11

1 
Математика за бизнис 45 30 3 2 8 240 

3 EC112 Принципи на сметководство 45 30 3 2 8 240 

  
Еден изборен. 

предмет од следните 

три предмети 

4 EC113 Монетарна економија 45 30 3 2 6 180 

4 ME11

1 

Деловна етика 45 30 3 2 6 180 

4 MR11

1 
Деловно комуницирање 45 30 3 2 6 180 

  II семестар       
1 MA12

1 
Статистика за бизнис 45 30 3 2 8 240 

2 EC121 Менаџерска економија 45 30 3 2 8 240 

  
Два изборни. 

предмети од следните 
четири предмети 

3 OO12

1 
Деловен јазик I 45 30 3 2 8 240 

4 EC122 Финансиско сметководство 45 30 3 2 6 180 
 

4 

 

ME12

1 

Менаџмент 
информациони 
системи 

 

45 

 

30 

 

3 

 

2 

 

6 

 

180 

4 MR12

1 

Маркетинг истражување 45 30 3 2 6 180 

  Практична настава       

  Вкупно 600 40 60 1800 
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Р. 

Бр. 

 

Код 

 

Назив на предметот 

Вкупен 
фонд 
на 
часови 

Неделен 
фонд  
на 
часови 

 

ЕКТ

С 

 

Оптоварува

ње   III семестар       
1 MR21

1 
Маркетинг 45 30 3 2 8 240 

2 ME21

1 
Менаџмент 45 30 3 2 8 240 

  
Два изборни 
предмет од 
следните три 
предмети 

3 EC211 Е- бизнис 45 30 3 2 8 240 

4 EC212 Банкарство 45 30 3 2 6 180 

4 ME21

2 
Стратегиски менаџмент 45 30 3 2 6 180 

4 MR21

2 

Производ 45 30 3 2 6 180 

  IV семестар        

1 

 

EC221 
Финансиски 
пазари и 
институции 

 

45 

 

30 

 

3 

 

2 

 

8 

 

240 

2 ME22

1 
Финансиски менаџмент 45 30 3 2 8 240 

  
Два изборни. 
предмети од 
следните четири 
предмети 

3 ME22

2 
Деловно планирање 45 30 3 2 8 240 

4 EC222 Меѓународни финансии 45 30 3 2 6 180 

4 ME22

3 

Менаџмент на мал бизнис 45 30 3 2 6 18

0 4 MR22

1 
Цени 45 30 3 2 6 180 

  Вкупно 60

0 

40 60 180

0 
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 III година 

 
 

 

Р. Бр. 

 

Код 

 

Назив на предметот 

Вкупен фонд на 

часови 

Неделен фонд  

на часови 

 

ЕКТС 

 

Оптоварување 

  V семестар       

1 EC311 Јавни финансии 45 30 3 2 8 240 

2 ME311 Меѓународен менаџмент 45 30 3 2 8 240 

3 ME312 Менаџмент на човечки 

ресурси 

45 30 3 2 8 240 

  Два изборни. предмети од следните четири предмети 

4 EC312 Хартии од вредност 45 30 3 2 6 180 

4 ME313 Проектен менаџмент 45 30 3 2 6 180 

4 MR311 Дистрибуција 45 30 3 2 6 180 

  VI семестар       

1 EC321 Меѓународна трговија 45 30 3 2 8 240 

2 EC322 Инвестиции 45 30 3 2 8 240 

  Два изборни. предмети од следните четири предмети 

3 MR321 Однесување на 

потрошувачите 

45 30 3 2 8 240 

4 EC322 Ревизија 45 30 3 2 6 180 

4 ME321 Управување со промени 45 30 3 2 6 180 

4 MR322 Промоција 45 30 3 2 6 180 

   

Вкупно 

 

600 

 

40 

 

60 

 

1800 
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IV година 

 
 

Р. Бр. 

 

Код 

 

Назив на предметот 

Вкупен фонд на 

часови 

Неделен фонд на 

часови 

 

Оптоварување 

 

ЕКТС 

 VII семестар       

1 EC411 Економска мисла и развој 45 30 3 2 8 240 

2 MR411 Маркетинг менаџмент 45 30 3 2 8 240 

3 ME411  

Менаџмент и мотивација 

45 30 3 2 8 240 

  Еден изборен. предмет од следните три предмети 

4 EC412 Политика на пласмани 45 30 3 2 6 180 

4 ME412 Применета економија 45 30 3 2 6 180 

4 MR412 Стратегиски маркетинг 45 30 3 2 6 180 

 VIII семестар      900 

 

1 

 

ME421 

Меѓународен стратегиски 

менаџмент 

 

45 

 

30 

 

3 

 

2 

 

8 

 

240 

 

2 

EC421 Анализа на финансиски 

извештаи 

45 30 3 2 8 240 

  Еден изборен. предмет од следните три предмети  

3 EC422 Даночен менаџмент 45 30 3 2 6 180 

3 ME422 Организациско однесување 45 30 3 2 6 180 

3 MR421 Бренд менаџмент 45 30 3 2 6 180 

4  Изработка на дипломски 

труд 

      

  Вкупно 525 35 60 1800 

ВКУПНО ПРВ ЦИКЛУС                                                                                                                                   240                 

7200 

 
 

По завршување на  четврта  година  и  одбрана  на дипломска  работа,  студентот  с е стекнува  со 

звањето:   

ДИПЛОМИРАН ЕКОНОМИСТ 

во областа на: 

(Финансии; Менаџмент; Маркетинг). 

Со дипломирањето студентот се стекнува со 240 ЕКТС. 
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ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ 4+1 

 

Насока: Финансиски менаџмент 

V Година 

 
 

Ред. бр. 
 

Код 
 
Назив на предметот 

 

Вкупен фонд на 

часови 

Неделен фонд  на 

часови 
 

ЕКТС 
 
Оптовареност 

IX семестар        

1 EC511 Кредитна политика 45 30 3 2 8 240 

2 EC512 Анализа на финансиски 45 30 3 2 8 240 

  Два изборн. предмети од 

следните три предмети 
      

3 EC513 Девизна политика 45 30 3 2 8 240 

4 EC514 Политика на пласмани 45 30 3 2 6 180 

4 EC515 Применета економија 45 30 3 2 6 180 

  Вкупно     30 900 

X семестар        

1 EC521 Корпоративно управување 45 30 3 2 8 240 

  Еден изборен. предмет од 

следните два предмети 
      

2 EC522 Осигурување 45 30 3 2 6 180 

 

2 
 

EC523 
Даночен менаџмент  

45 
 

30 
 

3 
 

2 
 

6 
 

180 

 

Пријава, изработка и одбрана на магистерски труд 
  

16 
 

480 

  Вкупно 450 30 30 900 

 

 
 

По завршување на вториот циклус на студиите студентот се стекнува со 60 ЕКТС и со диплома: 

МАГИСТЕР ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

во областа на 

ФИНАНСИСКИ МЕНАЏМЕНТ 
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Насока: Менаџмент 

V година 

 
 

 
Ред. бр. 

 
Код 

 
Назив на предметот 

 

Вкупен фонд на 

часови 

Неделен фонд  

на часови 
 
ЕКТС 

 
Оптовареност 

IX семестар        

1 ME511 Теорија на одлучување 45 30 3 2 8 240 

2 ME512 Менаџмент на човечки 

потенцијали 

45 30 3 2 8 240 

  Два изборни предмети од 

следните три предмети 
      

3 ME513 Менаџмент на мал бизнис 45 30 3 2 8 240 

4 ME514 Менаџмент и мотивација 45 30 3 2 6 180 

4 M,E515 Корпоративно управување 45 30 3 2 6 180 

 Вкупно     30 900 

X семестар        

1 ME521 Меѓународен менаџмент 45 30 3 2 8 240 

  Еден изборен  предмет од 

следните два предмнети 
      

2 ME522 Маркетинг менаџмент 45 30 3 2 6 180 
 

2 
ME523 Организациско однесување 45 30 3 2 6 180 

 

Пријава, изработка и одбрана на магистерски труд 
  

16 
 

480 

  Вкупно 450 30 30 900 

 

 

 

 
По завршување на вториот циклус на студиите студентот се стекнува со 60 ЕКТС и содиплома: 

МАГИСТЕР ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

во областа 

МЕНАЏМЕНТ 
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Насока: Маркетинг 

 

V година 
 

 
Ред. бр. 

 
Код 

 
Назив на предметот 

 

Вкупен фонд на 

часови 

Неделен фонд  на 

часови 
 
ЕКТС 

 
Оптовареност 

IX семестар        
1 MR511 Маркетинг менаџмент 45 30 3 2 8 240 

2 MR512 Стратегиски маркетинг 45 30 3 2 8 240 

  Два изборни. предмети од 

следните три предмети 
      

3 MR513 Маркетинг на услуги 45 30 3 2 8 240 

4 MR514 Маркетинг на трговија 45 30 3 2 6 180 

4 ME511 Претприемаштво 45 30 3 2 6 180 

 Вкупно     30 900 

X семестар        
1 MR521 Меѓународен маркетинг 45 30 3 2 8 240 

  Еден изборен. предмет од 

следните два предмети 
      

2 MR522 Маркетинг на набавка 45 30 3 2 6 180 
 

2 
 

ME522 
Организациско однесување  

45 
 

30 
 

3 
 

2 
 

6 
 

180 

 

Пријава, изработка и одбрана на магистерски труд 
  

16 
 

480 

  Вкупно 450 30 30 900 
 

 

 

 
По завршување на вториот циклус на студиите студентот се стекнува со 60 ЕКТС и содиплома: 

МАГИСТЕР ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

во областа 

МАРКЕТИНГ 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА  
ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ (3+2) 
 

 
 

 
 
По завршување на вториот циклус на студии студентот се стекнува со 120 ЕКТС и со 

диплома:  

МАГИСТЕР ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

од област 

ФИНАНСИСКО-БАНКАРСКИ МЕНАЏМЕНТ. 

 

 

Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС

Оптоварува

ње

VII семестар

1 МЕ411 Инвестиционен менаџмент 45 30 3 2 9 270

2 МЕ412 Банкарски менаџмент 45 30 3 2 8 240

3 ЕС411 Девизна политика 45 30 3 2 8 240

Два изборни предмети од 

следните

4 ЕС412

Фискален систем и фискална 

политика на ЕУ 45 30 3 2 6 180

5 ЕС413 Политика на пласмани 45 30 3 2 6 180

6 МЕ413 Даночен менаџмент 45 30 3 2 6 180

VIII семестар

1 ЕС421 Анализа на финансиски извештаи 45 30 3 2 8 240

2 ЕС422

Сметководствен систем на 

финансиски институции 45 30 3 2 8 240

Еден изборен предмет од следните

3 ЕС423 Економија на јавен сектор 45 30 3 2 7 210

4 ЕС424

Методологија на научни 

истражувања 45 30 3 2 7 210

Вкупно 60 1800

IV година (насока: Финансиско-Банкарски менаџмент)

Вкупен фонд на 

часови

Неделен фонд на 

часови

675 40

Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС

Оптоварува

ње

IX семестар

1 ЕС511 Кредитна политика 45 30 3 2 5 150

2 ЕС512 Економија на развој 45 30 3 2 4 120

Еден изборен предмет од следните

3 Р511 Финансиско право 45 30 3 2 3 90

4 ЕС513 Корпоративно управување 45 30 3 2 3 90

5 Пријава на магистерски труд 5

X семестар

1 МР521 Банкарски маркетинг 45 30 3 2 4 120

2 ЕС521 Управувачко сметководство 45 30 3 2 4 120

3 ЕС522

Меѓународни сметководствени 

системи и стандарди 45 30 3 2 4 120

Два изборни предмети од следните

4 МР522 Е-Бизнис 45 30 3 2 3 90

5 МЕ521 Деловна етика 45 30 3 2 3 90

6 МЕ522 Оперативен менаџмент 45 30 3 2 3 90

7

Рецензија и одбрана на 

магистерски труд 25

Вкупно 60 1800450 40

Вкупен фонд на 

часови

Неделен фонд на 

часови

V година (насока: Финансиско-Банкарски менаџмент)
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По завршување на вториот  циклус на  студии студентот се стекнува со 120  ЕКТС  и  

со диплома:  

МАГИСТЕР ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

од областа 

МАРКЕТИНГ МЕНАЏМЕНТ. 

Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС

Оптоварува

ње

VII семестар

1 МР411 Стратегиски маркетинг 45 30 3 2 9 270

2 МР412

Маркетинг на трговски 

претпријатија 45 30 3 2 8 240

Два изборни предмети од следните

3 МР413

Дистрибуција со методи на 

продажба 45 30 3 2 6 180

4 МР414 Маркетинг логистика 45 30 3 2 6 180

5 ЕС411 Стратегии на МЕО 45 30 3 2 6 180

VIII семестар

1 МР421

Маркетинг менаџмент на мали 

претпријатија 45 30 3 2 8 240

2 МР422 Е-Бизнис 45 30 3 2 8 240

3 МР423 Маркетинг менаџмент на набавки 45 30 3 2 8 240

Еден изборен предмет од следните

4 МР424 Маркетинг комуникации 45 30 3 2 7 210

5 ЕС421

Методологија на научни 

истражувања 45 30 3 2 7 210

Вкупно 60 1800

IV година (насока: Маркетинг менаџмент)

Вкупен фонд на 

часови

Неделен фонд на 

часови

600 40

Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС

Оптоварува

ње

IX семестар

1 МР511 Непрофитен маркетинг менаџмент 45 30 3 2 5 150

2 МР512

Маркетинг на земјоделски 

претпријатија 45 30 3 2 4 120

Еден изборен предмет од следните

3 ЕС511 Деловна етика 45 30 3 2 3 90

4 ЕС512

Светски пазар и економски 

интеграции 45 30 3 2 3 90

5 Пријава на магистерски труд 5 150

X семестар

1 МР521

Организација и контрола на 

маркетинг активности 45 30 3 2 4 120

2 МР522 Бренд менаџмент 45 30 3 2 4 120

3 МР523

Претприемнички маркетинг 

менаџмент 45 30 3 2 4 120

Два изборни предмети од следните

4 МР524 Директен маркетинг 45 30 3 2 3 90

5 МР525

Маркетинг во туризам и 

угостителство 45 30 3 2 3 90

6 ЕС521

Меѓународни финансиски 

институции и организации 45 30 3 2 3 90

7

Рецензија и одбрана на 

магистерски труд 25 750

Вкупно 60 1800

V година (насока: Маркетинг менаџмент)

Вкупен фонд на 

часови

Неделен фонд на 

часови

450 40
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Студиската програма 

втор циклус четиригодишни студии (4+1): 

 

 
 

 
 

Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС Оптоварување

IX семестар

1 ЕС511 Кредитна политика 45 30 3 2 8 240

2 ЕС512 Анализа на финансиски извештаи 45 30 3 2 8 240

Два изборни предмети од следните

3 ЕС513 Девизна политика 45 30 3 2 8 240

4 ЕС514 Политика на пласмани 45 30 3 2 6 180

5 ЕС515 Применета економија 45 3 3 2 6 180

X семестар

1 ЕС521 Корпоративно управување 45 30 3 2 8 240

Еден изборен предмет од следните

2 ЕС522 Осигурување 45 30 3 2 6 180

3 ЕС523 Даночен менаџмент 45 30 3 2 6 180

4

Пријава, рецензија и одбрана на 

магистерски труд 30 480

Вкупно 60 1800450 40

V година (насока: Финансиски менаџмент)

Вкупен фонд 

на часови

Неделен 

фонд на 

Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС Оптоварување

IX семестар

1 МЕ511 Теорија на одлучување 45 30 3 2 8 240

2 МЕ512

Менаџмент на човечки 

потенцијали 45 30 3 2 8 240

Два изборни предмети од следните

3 МЕ513 Менаџмент на мал бизнис 45 30 3 2 8 240

4 МЕ514 Менаџмент и мотивација 45 30 3 2 6 180

5 МЕ515 Корпоративно управување 45 3 3 2 6 180

X семестар

1 МЕ521 Меѓународен менаџмент 45 30 3 2 8 240

Еден изборен предмет од следните

2 МЕ522 Маркетинг менаџмент 45 30 3 2 6 180

3 МЕ523 Организациско однесување 45 30 3 2 6 180

4

Пријава, рецензија и одбрана на 

магистерски труд 16 480

Вкупно 60 1800

Вкупен фонд 

на часови

Неделен 

фонд на 

450 40

V година (насока: Менаџмент)
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Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС Оптоварување

IX семестар

1 МР511 Маркетинг менаџмент 45 30 3 2 8 240

2 МР512 Стратегиски маркетинг 45 30 3 2 8 240

Два изборни предмети од следните

3 МР513 Маркетинг на услуги 45 30 3 2 8 240

4 МР514 Маркетинг на трговија 45 30 3 2 6 180

5 МЕ511 Претприемништво 45 3 3 2 6 180

X семестар

1 МР521 Меѓународен маркетинг 45 30 3 2 8 240

Еден изборен предмет од следните

2 МР522 Маркетинг на набавки 45 30 3 2 6 180

3 МР522 Организациско однесување 45 30 3 2 6 180

4

Пријава, рецензија и одбрана на 

магистерски труд 16 480

Вкупно 60 1800450 40

V година (насока: Маркетинг)

Вкупен фонд 

на часови

Неделен 

фонд на 

Р.Бр Код Назив на предметот ЕКТС Оптоварување

IX семестар

1 МЕ511

Економика и организација на 

здравствени и фармацевтски 

институции 45 30 3 2 7 210

2 МР511

Маркетинг на здравство и 

фармација 45 30 3 2 6 180

3 МР512

Менаџмент информациски 

системи во здравството и 

фармацијата 45 30 3 2 7 210

Еден изборен предмет од следните

4 МЗ511

Здравствено и социјално 

осигурување 45 30 3 2 6 180

5 МЗ512

Управување со специјалистички и 

дијагностички постапки 45 30 3 2 6 180

X семестар

1 МЗ521 Управување со клиники 45 30 3 2 7 210

2 МЗ522

Менаџмент со набавките во 

здравствените и фармацевтските 

организации и институции 45 30 3 2 7 210

3 МЕ521

Менаџмент со трошоци во 

здравството и фармацевтските 

организации и институции 45 30 3 2 7 210

4 ЕС521 Инвестиционен менаџмент 45 30 3 2 7 210

Еден изборен предмет од следните

5 МЗ523

Кадровски менаџмент во 

здравството и фармацијата 45 30 3 2 6 180

6 МЕ522 Менаџмент и мотивација 45 30 3 2 6 180

7 ЕС522

Алокација на ресурси во 

фармацијата 45 30 3 2 6 180

8

Пријава, рецензија и одбрана на 

магистерски труд 10 300

Вкупно 60 1800450 40

V година (насока: Здравствен и фармацевтски менаџмент)

Вкупен фонд 

на часови

Неделен 

фонд на 
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ФАКУЛТЕТ ЗА ИНФОРМАТИКА 

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА УЧЕБНАТА 2015/2016 

Прв циклус на студии 4 + 1 

 

I Година 

 
I семестар 

 
 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

 

Неделен фонд 

на 

часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

INCO 

Вовед во организација на 

компјутери 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

 

2 

 

MATH1 

 

Математика 1 

 

30 

 

60 

 

2 

 

4 

 

8 

 

240 

 

3 

 

INPRG 

 

Вовед во програмирање 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

Еден изборен предмет: 

 

1 

 

INDATR* 

Вовед во пренос на податоци  

30 

 

30 

 

2 

 

2 

 

6 

 

180 

 

2 

 

ITCH** 

 

Интернет технологии 

 

30 

 

30 

 

2 

 

2 

 

6 

 

180 

 

Вкупно: 

 

120 

 

180 

 

8 

 

12 

 

30 

 

900 

 

II семестар 

 
 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

 

Неделен фонд 

на  часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 
ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

STPROG 

 

Структурно програмирање 

 

30 

 

60 

 

2 

 

4 

 

9 

 

270 

 

2 

 

MATH2 

 

Математика 2 

 

30 

 

60 

 

2 

 

4 

 

9 

 

270 

Два изборни предмети од следните три: 

 

1 

 

FORLNG 

 

Странски јазик 

 

30 

 

30 

 

2 

 

2 

 

6 

 

180 

 

2 

 

S&S* 

 

Сигнали и системи 

 

30 

 

30 

 

2 

 

2 

 

6 

 

180 
 

3 

 

EBUS** 

 

Е-бизнис 

 

30 

 

30 

 

2 

 

2 

 

6 

 

180 

 

Вкупно: 

 

120 

 

180 

 

8 

 

12 

 

30 

 

900 
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II Година 

 

III семестар 

 

 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

   

Неделен фонд 

на 

         часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

OS 

 

Оперативни системи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

 

2 

 

OOPRG 

Објектно-ориентирано 

програмирање 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

 

3 

 

COARH 

Архитектура на компјутери  

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

Еден изборен предмет: 

 

1 

 

SMOD* 

 

Системско моделирање 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

2 

CGR&V 

** 

Компјутерска графика и 

визуелизација 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

Вкупно 

 

120 

 

180 

 

8 

 

12 

 

30 

 

900 

 

 

IV семестар 
 

 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

   

Неделен фонд 

на 

         часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

DB 

 

Бази на податоци 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

9 

 

270 

 

2 

 

CONET 

 

Компјутерски мрежи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

9 

 

270 

Два изборни предмети од следните три: 

 

1 

 

DSALG 

Податочни структури и 

алгоритми 

 

30 

 

60 

 

2 

 

4 

 

6 

 

180 

 

2 

 

ALS* 

Администрација на Linux 

системи 

 

30 

 

30 

 

2 

 

2 

 

6 

 

180 

 

3 

 

TCHVP** 

Техники на визуелно 

програмирање 

 

30 

 

30 

 

2 

 

2 

 

6 

 

180 

 

Вкупно 

 

120 

 

180 

 

8 

 

12 

 

30 

 

900 
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III Година 

 
V семестар 

 

 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

   

Неделен фонд 

на 

         часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

INSE 

Вовед во софтверско 

инженерство 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

9 

 

270 

 

2 

 

NETP 

 

Мрежни протоколи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

9 

 

270 

Два изборни предмети од следните три: 

 

1 

 

WEBAS 

 

Веб апликативен софтвер 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

2 

 

NOS* 

Мрежни оперативни 

системи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

3 

 

RPIT** 

Случајни процеси и теорија 

на информации 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

Вкупно 

 

120 

 

180 

 

8 

 

12 

 

30 

 

900 

 

 

VI семестар 
 

 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

   

Неделен фонд 

на 

         часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

SEIS 

Безбедност на 

информациони системи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

9 

 

270 

 

2 

 

MM 

 

Мултимедија 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

9 

 

270 

Еден изборен предмет: 

 

1 

 

OPRSC 

 

Операциони истражувања 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

2 

 

PCNET* 

Проектирање на 

компјутерски мрежи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

3 

 

A&A** 

 

Алгоритми и автомати 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

Вкупно 

 

120 

 

180 

 

8 

 

12 

 

30 

 

900 
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V Година 
VII се местар 

 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

   

Неделен фонд 

на 

         часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

ADB 

Напредни бази на податоци  

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

 

2 

 

DCOSYS 

Дистрибуирани 

компјутерски системи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

Два изборни предмети: 

 

1 

 

PIS 

Проектирање на 

информациски системи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

7 

 

210 

 

2 

 

WIFIN* 

 

Безжични мрежи 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

7 

 

210 

 

3 

 

QTSS** 

Квалитет и тестирање на 

софтвер 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

7 

 

210 

 

Вкупно 

 

120 

 

180 

 

8 

 

12 

 

30 

 

900 

 

VIII семестар 

 

 

Р.Бр. 

 

Код на 

Курсот 

 

 

Назив на предмет 

 

Часови 

   

Неделен фонд 

на 

         часови 

 

 

ЕКТС 

 

Оптова- 

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

 

1 

 

PRMNG 

 

Проектен менаџмент 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 

 

2 

 

PREC 

 

Препознавање на облици 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

8 

 

240 
Еден изборен предмет: 

 

1 

 

DC* 

 

Податочни комуникации 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

2 

 

A&VR** 

Анимации, виртуелна 

реалност 

 

30 

 

45 

 

2 

 

3 

 

6 

 

180 

 

Пријава изработка и одбрана на дипломска работа 

 

8 

 

240 

 

Вкупно 

 

120 

 

135 

 

8 

 

9 

 

30 

 

900 

 

Овие нстудиски програми обезбедуваат специјалистичко образование од две области на 

информатиката: и тоа: 

- Компјутерски мрежи и комуникаци (со избор на предмет од секој семестар означен со една 

ѕвездичка *) и 

- Софтверско инжињерство, програмирање, и мултимедија (со избор на предмет од секој 

семестар означен со две ѕвездички **). 

По звршување на четврта година  и одбрана на дипломска  работа , студентот се стекнува со 

диплома 

ДИПЛОМИРАН ИНФОРМАТИЧАР 

во областа на 

Компјутерски мрежи и комуникаци  или 

Софтверско инжињерство, програмирање, и мултимедија. 
 

Со дипломирањето студентот се стекнува со 240 ЕКТС. 
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Втор  циклус на студии 4 + 1 

 

V година 

 
IX семестар 
 

Р.Бр. Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТС Оптова-

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

1 CRT Криптографија 30  2  8 240 

2 TSYS Теорија на системи 30  2  8 240 

3 ALGCO

M 

Алгоритми и сложеност 30  2  8 240 

Еден изборен предмет: 

1 АIPN Напредни IP мрежи   30  2  6 180 

2 EDS Образовен софтвер 30  2  6 180 

Вкупно 120  8  30 900 

 

X семестар 

 

Р.Бр. Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТС Оптова-

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

1 MSRS

W 

Методологија на научно 

истражувачка работа 

30  2  8 240 

Еден изборен предмет: 

1 PIPN Проектирање на 

напредни IP мрежи  

30  2  6 180 

2 PARAL Паралелно програмирање 30  2  6 180 

Пријава изработка и одбрана на магистерски труд 16 480 

Вкупно 60  4  30 900 

 

По завршување на петта година  и одбрана на магистерскиот труд , студентот се стекнува со 

диплома 

МАГИСТЕР ПО ИНФОРМАТИКА 

во областа на 

- Компјутерски мрежи и комуникации или 

-  Софтверско инженерство, програмирање, и мултимедија. 
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Втор циклус на студии (3+2) 

Насока: Електронски криминал 

 

IV година 
 

VII семестар 

 

Р.Бр. Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТ

С 

Оптова-

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

1 SNTW ***Социјални мрежи 30  2  9 270 

2 KR111 *Основи на  

криминалистика 

30  2  7 210 

3 PHKR *позитивно хакерство 30  2  7 210 

4 KR311 *Криминалистичка 

техника 

30  2  7 210 

5 ITCH **Интернет технологии 30  2  7 210 

6 COTLS **Компјутерски алатки 30  2  7 210 

7 OS **Оперативни системи 30  2  7 210 

Вкупно 120  8  30 900 

 

 

VIII семестар 

 

Р.Бр. Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТ

С 

Оптова-

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

1 F311 ***Компјутерска      етика 30  2  9 270 

2 LEGEK *Правни аспекти 

наелектронскиот криминал 

30  2  7 210 

3 EBUS *Е-бизнис 30  2  7 210 

4 KR322 *Криминалистичка 

психологија и 

психопатологија 

30  2  7 210 

5 DB **Бази на податоци 30  2  7 210 

6 ALIN **Администрација на 

Linux системи 

30  2  7 210 

7 COARH **Архитектура на 

компјутери 

30  2  7 210 

Вкупно 120  8  30 900 

 

*     Препорака за студенти од Факултет за информатика 

**   Препорака за студентите од останатите факултети 

*** Задолжителен предмет 
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V година 

 
IX семестар 

 

Р.Бр Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТ

С 

Оптова-

реност 

ПР В

Е 

ПР ВЕ 

1 KR221 Криминалистичка методика 30  2  8 240 

2 MIEK Методика на истражување на 

електронски криминал 

30  2  8 240 

Два изборни предмети: 

1 DDOK Дигитален доказ 30  2  7 210 

2 SEIS Криптографски системи и 

алгоритми 

30  2  7 210 

3 CONE

T 

Компјутерски мрежи 30  2  7 210 

Вкупно 120  8  30 900 

 

X семестар 

 

Р.Бр. Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТ

С 

Оптова-

реност 

ПР В

Е 

ПР ВЕ 

1 MSRS

W 

Методологија на научно 

истражувачка работа 

30  2  8 240 

Еден изборен предмет: 

1 PIPN Методи на форензичка  

идентификација преку  

препознавање на облици 

30  2  6 180 

2 PARAL Информациско – 

телекомуникациски системи 

во полиција 

30  2  6 180 

Пријава изработка и одбрана на магистерски труд 16 480 

Вкупно 60  4  30 900 

По завршување на петта година  и одбрана на магистерскиот труд , студентот се стекнува со 

диплома: 

МАГИСТЕР ПО ИНФОРМАТИКА 

во областа на 

- Електронскиот криминал 
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Втор циклус на студии (4+1) 

Насока: Електронски криминал 
 

V година 
 

IX семестар 

 

Р.

Бр. 

Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТ

С 

Оптова-

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

1  Криминалистичка методика 30  2  8 240 

2  Методика на истражување 

на електронски криминал 
30  2  8 240 

Два изборни предмети: 

1  Криптографски системи и 

алгоритми 
30  2  7 210 

2  Дигитален доказ 30  2  7 210 

3  Компјутерски мрежи 30  2  7 210 

Вкупно 120  8  30 900 

 

X семестар 

 

Р.Б

р. 

Код на 

Курсот 

Назив на предмет Часови Неделен 

фонд на 

часови 

ЕКТ

С 

Оптова-

реност 

ПР ВЕ ПР ВЕ 

1 MSRSW Методологија на научно 

истражувачка работа 

30  2  8 240 

Еден изборен предмет: 

1 PIPN Методи на форензичка  

идентификација - преку  

препознавање облици  

30  2  6 180 

2 PARAL Информациско – 

телекомуникациски системи 

во полиција 

30  2  6 180 

Пријава изработка и одбрана на магистерски труд 16 480 

Вкупно 60  4  30 900 

 

По завршување на петта година  и одбрана на магистерскиот труд , студентот се стекнува со 

диплома  

 

МАГИСТЕР ПО ИНФОРМАТИКА 
во областа на 

 

- Електронскиот криминал 
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ФАКУЛТЕТ ЗА АРТ И ДИЗАЈН 

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА УЧЕБНАТА 2015/2016 

ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ 
 
I ГОДИНА 

 
 I семестар 

 
РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

 

1. 

 

KD111 

Компјутерско 

дизајнирање 

 

30+30 

 

2+2 

 

8 

 

240 

 

2. 

 

DP111 

Методологија на 

дизајнирање 

 

30+60 

2+4  

8 

 

240 

 Два изборни предмети  од следните 

четири предмети 

    

 

 

 

3. 

 

4. 

U111 Цртање 30+60 2+4 8 240 

 

GD111 

Основи на  графички 

дизајн 

 

30+60 

 

2+4 

 

6 

 

180 

 

ЕD111 

Основи на проектирање  1  

30+30 

 

2+2 

 

6 

 

180 

 

MD111 

Основи на моден 

дизајн 

 

30+30 

 

2+2 

 

6 

 

180 

Вкупно 330 22 30 900 

 

 

  II  семестар 
 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. U121 Техники на цртање 30+60 2+4 8 240 

2. IU121 Историја на уметност 30+30 2+2 8 240 

 

3. 

 

U122 

Ликовно обликување во 

дизајнот 

 

30+60 

 

2+4 

 

8 

 

240 

 Еден  изборен предмет од следните три 

предмети 

    

 

 

4. 

GD121 Основи на типографија 30+30 2+2 6 180 

 

ЕD121 

Основи на проектирање  2  

30+30 

 

2+2 

 

6 

 

180 

MD121 Моделирање и кроење 30+60 2+4 6 180 

Вкупно 330 22 30 900 
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II ГОДИНА 
 

III  семестар 

 
РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. MO211 Моделирање 15+60 1+4 8 240 

2. DI211 Историја на дизајн 30+30 2+2 8 240 

 Два изборни предмети  од следните 

четири предмети 

    

 

 

 

3. 

4. 

U211 Сликање 15+60 1+4 8 240 

 

GD211 

Графичка 

илустрација 

 

30+60 

 

2+4 

 

6 

 

180 

 

ЕD211 

Проектирање на 

ентериер 

 

30+30 

 

2+2 

 

6 

 

180 

МD211 Модна  илустрација 30+30 2+2 6 180 

Вкупно 300 20 30 900 

 

 

 

 IV  семестар 
 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. U221 Техники на сликање 30+60 2+4 8 240 

2. МО221 3Д  дизајн 15+60 1+4 8 240 

 

3. 

 

VK221 

Визуелни 

комуникации 

 

30+60 

 

2+4 

 

8 

 

240 

 Еден  изборен предмет од следните три 

предмети 

    

 

 

4. 

GD221 Дизајн на плакат 30+60 2+4 6 180 

ЕD221 Дизајн на ентериер 30+30 2+2 6 180 

MD221 Техники на шиење 30+60 2+4 6 180 

Вкупно 345 23 30 900 
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III ГОДИНА 
 
V  семестар 

 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. ID311 Индустриски дизајн  1 30+30 2+2 8 240 

2. SD311 Современ дизајн 30+30 2+2 8 240 

 Два изборни предмети  од следните 

четири предмети 

    

 

 

3. 

4. 

U311 Фотографија 30+60 2+4 8 240 

GD311 Дизајн на книга 30+30 2+2 6 180 

ЕD311 Дизајн на мебел 30+30 2+2 6 180 

MD311 Колекција 1 30+60 2+4 6 180 

Вкупно 300 22 30 900 

 

 

 
 VI  семестар 

 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. MM321 Мултимедија 30+60 2+4 8 240 

2. ID321 Индустриски дизајн  2 30+30 2+2 8 240 

3. DP321 Дизајн  проект 30+30 2+2 8 240 

 Еден  изборен предмет од следните три 

предмети 

    

 

 

 

4. 

 

GD321 

Дизајн на печатени медиуми  

30+60 

2+4  

6 

 

180 

 

ЕD321 

Илуминација  на ентериер  

30+30 

 

2+2 

 

6 

 

180 

MD321 Колекција 2 30+60 2+4 6 180 

Вкупно 300 22 30 900 
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IV ГОДИНА 
 
  VII семестар 

 
РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. TD411 Традиција и дизајн 30+60 2+4 8 240 

2. DP411 Дизајн анализа 30+30 2+2 8 240 

 Два изборни предмети  од следните 

четири предмети 

    

 

 

3. 

4. 

S411 Сценографија 30+60 2+4 8 240 

GD411 Графички дизајн 1 30+30 2+2 6 180 

ED411 Ентериер  дизајн 1 30+30 2+2 6 180 

MD411 Моден  дизајн 1 30+30 2+2 6 180 

Вкупно 300 20 30 900 

 

 

 

 
 VIII  семестар 

 
РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. DP421 Дизајн концепт 30+30 2+2 8 240 

2. ММ421 Мултимедија  1 30+60 2+4 8 240 

 Два изборни предмети  од следните 

четири предмети 

    

 

 

3. 

4. 

F421 Фотографија  1 30+60 2+4 8 240 

GD421 Графички дизајн 2 30+30 2+2 6 180 

ED421 Ентериер дизајн 2 30+30 2+2 6 180 

MD421 Моден дизајн 2 30+30 2+2 6 180 

Вкупно 300 20 30 900 

 

По звршување на четврта  година  и одбрана на дипломска  работа , студентот се стекнува со 

звањето 

ДИПЛОМИРАН  ДИЗАЈНЕР 

во областа на 

Графички дизајн 

Ентериер дизајн  или 

Моден дизајн. 
 

Со дипломирањето студентот се стекнува со 240 ЕКТС. 
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ВТОР  ЦИКЛУС  НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ  СТУДИИ МОДУЛ  4 + 1 
 

V ГОДИНА 
  IX   семестар 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. U511 Современа уметност 30+30 2+2 8 240 

2. ID511 Индустриски  дизајн 30+30 2+2 8 240 

 Два изборни предмети  од следните 

четири предмети 

    

 

 

3. 

4. 

F511 Фотографија 30+30 2+2 8 240 

GD511 Графички дизајн А 30+30 2+2 6 180 

ED511 Ентериер  дизајн А 30+30 2+2 6 180 

MD511 Моден  дизајн А 30+30 2+2 6 180 

Вкупно 240 16 30 900 

 
 X   семестар 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

 

1. 

 

MI521 

Методологија на 

истражување 

 

30+30 

2+2  

8 

 

240 

 Еден  изборен предмет од следните три 

предмети 

    

 

2. 

GD521 Графички дизајн Б 30+30 2+2 6 180 

ED521 Ентериер дизајн Б 30+30 2+2 6 180 

MD521 Моден дизајн Б 30+30 2+2 6 180 

Пријава, изработка и одбрана на магистерски труд 

(како истражување или како проект) 

 

16 

 

480 

Вкупно 180 12 30 900 

 

По завршување на семестар 9 и 10,  студентиот изработува и брани магистерски труд со две 

можности: 

- со одбрана на истражувачки мсгистерски труд се СТЕКНУВА со диплома 

МАГИСТЕР ПО ДИЗАЈН 

од областа на 

Графички, 

Ентериер или 

Моден дизајн. 

- со презентирање на изработен дизајн проект или по организрање изложбасе СТЕКНУВА со 

диплома 

МАГИСТЕР ПО АРТ 

од областа на 

Графички, 

Ентериер или 

Моден дизајн. 
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ВТОР  ЦИКЛУС  НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ  СТУДИИ МОДУЛ  3 + 2 
 
  VII семестар 

 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. U411 Современа уметност 30+30 2+2 8 240 

2. DP411 Дизајн анализа 30+30 2+2 8 240 

 Два изборни предмети  од следните четири 

предмети 

    

 

 

3. 

4. 

F411 Фотографија 30+30 2+2 8 240 

GD411 Графички дизајн 1 30+30 2+2 6 180 

ED411 Ентериер  дизајн 1 30+30 2+2 6 180 

MD411 Моден  дизајн 1 30+30 2+2 6 180 

Вкупно 240 16 30 900 

 
 VIII  семестар 

 
РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови нед. 

ЕКТС Оптоварувањ е 

1. DP421 Дизајн концепт 30+30 2+2 8 240 

2. ММ421 Мултимедија 30+30 2+2 8 240 

 Еден  изборен предмет од следните три 

предмети 

    

 

3. 

GD421 Графички дизајн 2 30+30 2+2 6 180 

ED421 Ентериер дизајн 2 30+30 2+2 6 180 

MD421 Моден дизајн 2 30+30 2+2 6 180 

Објавен рецензиран труд на меѓународна конференција, семинар и слично или 

изработен и одбранет специјалистички труд 

 

8 

 

240 

Вкупно 180 12 30 900 
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   V ГОДИНА 
  IX   семестар 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови нед. 

ЕКТС Оптоварување 

1. DP511 Дизајн  синтеза 30+30 2+2 8 240 

2. ID511 Индустриски  дизајн 30+30 2+2 8 240 

 Два изборни предмети  од следните 

четири предмети 

    

 

 

3. 

4.. 

S511 Сценографија 30+30 2+2 8 240 

GD511 Графички дизајн 3 30+30 2+2 6 180 

ED511 Ентериер  дизајн 3 30+30 2+2 6 180 

MD511 Моден  дизајн 3 30+30 2+2 6 180 

Вкупно 240 16 30 900 

 
 X   семестар 

РБ Код Предмет Фонд на 

часови 

Фонд на часови 

нед. 

ЕКТС Оптоварување 

 

1. 

 

MI521 

Mетодологија на 

истражување 

 

30+30 

2+2  

8 

 

240 

 Еден  изборен предмет од следните три 

предмети 

    

 

2. 

GD521 Графички дизајн 4 30+30 2+2 6 180 

ED521 Ентериер дизајн 4 30+30 2+2 6 180 

MD521 Моден дизајн 4 30+30 2+2 6 180 

Пријава, изработка и одбрана на магистерски труд 

(како истражување или како проект) 

 

16 

 

480 

Вкупно 180 8 30 900 

 

По завршување на семестар 9 и 10,  студентиот изработува и брани магистерски труд, со две 

можности: 

- со одбрана на истражувачки мсгистерски труд се СТЕКНУВА со диплома 

МАГИСТЕР ПО ДИЗАЈН 

од областа на 

Графички, 

Ентериер или 

Моден дизајн. 

- со презентирање на изработен дизајн проект или по организрање изложба се СТЕКНУВА со 

диплома 

МАГИСТЕР ПО АРТ 

од областа на 

Графички, 

Ентериер или 

Моден дизајн.
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ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ 

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА УЧЕБНАТА 2015/2016 

 
ДОДИПЛОМСКИ ПРАВНИ СТУДИИ ВО ТРАЕЊЕ ОД ТРИ ГОДИНИ 

180 КРЕДИТИ 

(акредитирано во 2014 година) 

  

I година 

 

Р. Бр. Код Назив на предметот 
Вкупен 

фонд на 

часови 

Неделен фонд   

на часови 
ЕКТС Оптоварување 

  I семестар       

1 P111 Вовед во правото 

 
45 30 3 2 8 240 

2 P112 Социологија на правото 45 30 3 2 8 240 

3 P113 
Историја на правото 

45 30 3 2 8 240 

  
Еден  изборен. предмет од  

следните три предмети 

4 OO111 Странски јазик 1 45 30 2 2 6 180 

4 EC111 Основи на економија 45 30 3 2 6 180 

4 PI113 Вовед во политичките 

науки  

 

45 30 3 2 6 180 

  II семестар       

1 P121 Казнено право 45 30 3 2 8 240 

2 P122 Уставно право  45 30 3 2 8 240 

3 P123 Граѓанско право-општ дел      45     30       3       2 8 240 

  
Два  изборни. предмети од  

следните четири предмети 

4 I111 Информатика 45 30 3 2 6 180 

4 OO121 Странски јазик 2 

 
30 30 2 2 6 180 

4 PI123 
Култура на говор и јавен 

настап во политиката 
45 30 3 2 6 180 

  Вкупно 600 40 60 1800 
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II година 
 

Р. Бр. Код Назив на предметот 
Вкупен фонд 

на часови 

Неделен фонд   

на часови 
ЕКТС Оптоварување 

  III семестар       

1 P211 Трговско право 45 30 3 2 8 240 

2 P212 Основи на казнено 

процесно право 
45 30 3 2 8 240 

3 P213 
Административно право 

45 30 2 2 8 240 

  
Еден изборен предмет од  

 следните три предмети 

3 P214 Семејно и наследно право 45 30 3 2 6 180 

4 P215 Право на друштва 

 
45 30 3 2 6 180 

4 PI213 Политички системи 

 
45 30 3 2 6 180 

  IV семестар       

1 P221 
Стварно право 

45 30 3 2 8 240 

2 P222 Облигационо право 45 30 3 2 8 240 

3 P223 Трудово право 45 30 3 2 8 240 

  
Еден изборен  предмети од          

 следните четири предмети 

3 ME211 Основи на менаџмент 45 30 3 2 6 180 

4 P225 Финансиско право 

 
45 30 2 2 6 180 

4 PI223 
Меѓународни односи и 

дипломатија 
45 30 3 2 6 180 

  Вкупно 600 40 60 1800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

45 

 

 
 
 

III година 
 

 

 

Студентот кој ќе заврши стручни студии од прв циклус (180 кредити), 

тригодишни студии, се стекнува со звање:  

ПРАВНИК 

 
 

 

 

Р. Бр. Код Назив на предметот 
Вкупен фонд на 

часови 

Неделен фонд   на 

часови 
ЕКТС Оптоварување 

  V семестар       

1 P311 
Основи на меѓународно 

јавно право 
45 30 3 2 8 240 

2 P312 
Меѓународно приватно 

право 
45 30 3 2 8 240 

3 P313 Основи на управно 

процесно право 
45 30 3 2 8 240 

  
Еден  изборен. предмети од  

следните четири предмети 

4 P314 
Малолетничко казнено 

право 
45 30 3 2 6 180 

4  DP514 Основи на деловна етика 

 
45 30 3 2 6 180 

4  PI313 Надворешна политика 45 30 3 2 6 180 

4 MR211 Основи на маркетинг 45 30 3 2 6 180 

  VI семестар       

1 P321 Основи на граѓанско 

процесно право 
45 30 3 2 8 240 

2 P322 Меѓународно казнено 

право 
45 30 2 2 8 240 

3 P325 Корпоративно 

управување 
45  30 2 2 6 180 

  
Два  изборни. предмети од  

следните четири предмети 

4 P323 
Право на ЕУ 

45 30 2 2 8 240 

4 P324 
Правосудство и 

организација 

 

45 30 3 2 6 180 

4 PI323 Глобализација 

 
45 30 3 2 6 180 

4 ME312 
Менаџмент на човечки 

ресурси  

 

45 30 3 2 6 180 

  Вкупно  600 40 60 1800 
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СТРУЧНИ ПРАВНИ СТУДИИ ОД ВТОР ЦИКЛУС 

60 КРЕДИТИ (180+60) 240 КРЕДИТИ 

(акредитирано во 2014 година) 

 

IV година 
 

Р. Бр. Код Назив на предметот 

Вкупен 

фонд на 

часови 

Неделен 

фонд   на 

часови 

ЕКТС Оптоварување 

  VII семестар       

1 P411 Граѓанско процесно право 

 
45 30 3 2 8 240 

2 P412 Меѓународно трговско 

право 
45 30 3 2 8 240 

3 P413 
Меѓународно јавно право 

45 30 3 2 8 240 

  
Еден  изборен. предмет од  

следните три предмети 

4 P414 Управно процесно право 45 30 3 2 6 180 

4 P415 Стечај и стечајна 

постапка 
45 30 3 2 6 180 

4 P416 
Дипломатско и 

конзуларно право  

 

45 30 3 2 6 180 

  VIII семестар       

1 P421 Казнено право  - 

применета програма 
45 30 3 2 8 240 

2 P422 Методологија 45 30 3 2 8 240 

3  Дипломски труд        

  
Еден изборен  предмети од  

следните четири предмети 

4 P423 Запишување права на 

недвижности 
45 30 3 2 6 180 

4 P424 
Економска анализа на 

правото 

 

45 30 2 2 6 180 

4 PI123 
Меѓународни 

организации и трибунали 
45 30 3 2 6 180 

  Вкупно 600 40 60 1800 

 
 

 

Студентот кој ќе заврши стручни студии од втор циклус (60 кредити), 

едногодишни студии, се стекнува со звање:  

ДИПЛОМИРАН ПРАВНИК 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА АКАДЕМСКИ СТУДИИ ПО ПРАВНИ НАУКИ 

90 КРЕДИТИ (ПОСЛЕДИПЛОМСКИ НАУЧНИ СТУДИИ), 

240+90 (330 КРЕДИТИ) 

(акредитирано во 2014 година) 

 

V година 
 

Р. Бр. Код Назив на предметот 
Вкупен 

фонд на 

часови 

Неделен фонд   

на часови 
ЕКТС Оптоварување 

  IX семестар       

1 P511 
Казнено процесно право – 

применета програма 

 

45 30 3 2 7 210 

2 P512 
Право на индустриска 

сопственост 
45 30 3 2 7 210 

3 P513 Меѓународно право за 

правата на човекот 
45 30 3 2 7 210 

  
Еден  изборен. предмет од  

следните три предмети 

4 P514 
Право на интелектуална 

сопственост 
45 30 3 2 5 150 

4 P515 Етика и право 45 30 3 2 5 150 

4 P516 
Меѓународни политички 

односи  

 

45 30 3 2 5 150 

  X семестар       

1 P521 Право на здруженија на 

граѓани и фондации 
45 30 3 2 7 210 

2 P522 Теории за државата и 

правото 
45 30 3 2 7 210 

  
Еден изборен  предмети од  

следните четири предмети 

3 P523 Корупција и нејзино 

сузбивање 
45 30 3 2 5 150 

3 P524 
Право на хартии од 

вредност 

 

45 30 2 2 5 150 

3 P525 
Мултилатерална 

дипломатија 
45 30 3 2 5 150 

  Вкупно 600 40 60 1800 
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VI  година 
 

Р. Бр. Код Назив на предметот 

Вкупен 

фонд на 

часови 

Неделен фонд   

на часови 
ЕКТС Оптоварување 

  XI семестар       

1 P611 
Компаративно уставно 

право 

 

45 30 3 2 7 210 

2 P612 Компаративно управно 

право 
45 30 3 2 7 210 

3 P613 Компаративно казнено 

право 
45 30 3 2 7 210 

4 P614 Компаративно граѓанско 

право 
45 30 3 2 7 210 

  XII семестар       

1  
Пријава, изработка и 

одбрана на магистерски 

труд 

    17  

 

 

 

Студентот кој ќе заврши академски студии по правни науки (последипломски 

научни студии), 240+90 (330 кредити), се стекнува со  звање:  

 

МАГИСТЕР ПО ПРАВНИ НАУКИ 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА ВТОР ЦИКЛУС 

120 КРЕДИТИ(ПОСЛЕДИПЛОМСКИ СТРУЧНИ СТУДИИ) 

ВО ТРАЕЊЕ ОД ДВЕ ГОДИНИ(180+120) 300 КРЕДИТИ 

(акредитирано во 2014 година) 
 

IV година 
 

Р. Бр. Код Назив на предметот 
Вкупен 

фонд на 

часови 

Неделен фонд   

на часови 
ЕКТС Оптоварување 

  VII семестар       

1 P411 Граѓанско процесно право 

 
45 30 3 2 8 240 

2 P412 Меѓународно трговско 

право 
45 30 3 2 8 240 

3 P413 
Меѓународно јавно право 

45 30 3 2 8 240 

  
Еден  изборен. предмет од  

следните три предмети 

4 P414 Управно процесно право 45 30 3 2 6 180 

4 P415 Стечај и стечајна постапка 45 30 3 2 6 180 

4 P416 
Дипломатско и конзуларно 

право  

 

45 30 3 2 6 180 

  VIII семестар       

1 P421 Казнено право  - применета 

програма 
45 30 3 2 8 240 

2 P422 Методологија 45 30 3 2 8 240 

3 P425 Пенологија     45    30       3       2 8 240 

  
Еден изборен  предмети од  

следните четири предмети 

4 P423 Запишување права на 

недвижности 
45 30 3 2 6 180 

4 P424 
Економска анализа на 

правото 

 

45 30 2 2 6 180 

4 PI123 
Меѓународни организации 

и трибунали 
45 30 3 2 6 180 

  Вкупно 600 40 60 1800 
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V година 
 

Р. Бр. Код Назив на предметот 
Вкупен фонд 

на часови 

Неделен фонд   

на часови 
ЕКТС Оптоварување 

  IX семестар       

1 P511 
Казнено процесно право – 

применета програма 

 

45 30 3 2 8 240 

2 P512 
Право на индустриска 

сопственост 
45 30 3 2 8 240 

3 P513 Меѓународно право за 

правата на човекот 
45 30 3 2 8 240 

  
Еден  изборен. предмет од  

следните три предмети 

4 P514 
Право на интелектуална 

сопственост 
45 30 3 2 6 180 

4 P515 Етика и право 45 30 3 2 6 180 

4 P516 
Меѓународни политички 

односи  

 

45 30 3 2 6 180 

  X семестар       

1 P521 Право на здруженија на 

граѓани и фондации 
45 30 3 2 8 240 

2  
Пријава, изработка и 

одбрана на магистерски 

труд 

      

  
Еден изборен  предмети од  

следните четири предмети 

4 P522 Корупција и нејзино 

сузбивање 
45 30 3 2 6 180 

4 P423 
Право на хартии од 

вредност 

 

45 30 2 2 6 180 

4 P524 
Мултилатерална 

дипломатија 
45 30 3 2 6 180 

  Вкупно 600 40 60 1800 

 

Студентот кој ќе заврши стручни студии од втор циклус, кои содржат 120 

кредити(последипломски стручни студии), 180+120 (300 кредити) се стекнува со 

следното звање: 

 

МАГИСТЕР ПО ПРАВО 
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ФАКУЛТЕТ ЗА ДЕТЕКТИВИ И КРИМИНАЛИСТИКА 

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА УЧЕБНАТА 2015/2016 

ЧЕТИРИГОДИШНИ СТУДИИ (ПРВ ЦИКЛУС НА СТУДИИ) 
 

Прва година 
 
 I семестар 

 

Р. Бр. Код на пред- 

метот 

Назив на предметот Вкупен фонд на 

часови 

Предавања 

Вежби 

Неделен фонд на 

часови 

Предавања 

Вежби 

ЕКТС Оптоварување 

1. P111 Вовед во право 45 30 3 2 8 240 

2. E111 Основи на економија 45 30 3 2 8 240 

3. ОО111 Специјално 

физичко 

образование 1 

45 30 3 2 6 180 

Еден изборен предмет: 

1. ОО112 Деловен странски 

јазик 

45 30 3 2 8 240 

2. B111 Заштита на тајните 

информации 

45 30 3 2 8 240 

Вкупно 300 20 30 900 

 

    II семестар 

 

Р. Бр. Код на 

предмет от 

Назив на предметот Вкупен фонд на 

часови 

Предавања 

Вежби 

Неделен фонд на 

часови 

Предавања 

Вежби 

ЕКТС Оптовар

ување 

1. KR121 Основи на 

криминалистика 

45 30 3 2 9 270 

2. P121 Казнено право 45 30 3 2 9 270 

Два изборни предмети: 

1.  

KR122 

Криминалистичка 

психологија со 

психопатологија 

45 30 3 2 6 180 

2. OO121 Специјално физичко 

образование 2 

45 30 3 2 6 180 

3. I121 Информациони 

технологии 

45 30 3 2 6 180 

  Практична настава       

Вкупно 300 20 30 900 
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Втора година 
 

  III семестар 

 
Р. Бр. Код на 

предмет от 

Назив на предметот Вкупен фонд на 

часови 

Предавања 

Вежби 

Неделен фонд на 

часови 

Предавања 

Вежби 

ЕКТС Оптовар

ување 

1. PN211 Политички систем 45 30 3 2 8 240 

2. KR211 Криминалистичка 

тактика 

45 30 3 2 8 240 

3. OO211 Боречки спортови 1 45 30 3 2 6 180 

Еден изборен предмет: 

1. P211 Казнено процесно право 45 30 3 2 8 240 

2. B211 Детективски менаџмент 45 30 3 2 8 240 

вкупно 300 20 30 900 

 

 
   IV семестар 

 
Р. Бр. Код на 

предмет от 

Назив на предметот Вкупен фонд на 

часови 

Предавање Вежби 

Неделен фонд на 

часови 

Предавање Вежби 

ЕКТС Оптовар

ување 

1. B221 Основи на 

безбедносните системи 

45 30 3 2 9 270 

2. КR221 Криминологија 45 30 3 2 9 270 

Два изборни предмети: 

1. KR222 Основи на 

криминалистичка 

техника 

45 30 3 2 6 180 

2. B222 Детективска 

тактика 

45 30 3 2 6 180 

3. OO221 Боречки спортови 2 45 30 3 2 6 180 

вкупно 300 20 30 900 
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Трета година 

 
   V семестар 

 

Р. Бр. Код на 

предмет от 
Назив на предметот Вкупен фонд на 

часови 
Предавања   Вежби 

Неделен фонд на 

часови 
Предавања    Вежби 

ЕКТС Оптоварувањe 

1. B311 Безбедносниот 
систем на РМ 

45 30 3 2 9 270 

2. B312 Национална 
одбранбена политика 

и стратегија 

45 30 3 2 9 270 

Два изборни предмети: 

1. КR312 Судска медицина 45 30 3 2 6 180 

2. P311 Детективско 
право 

45 30 3 2 6 180 

3. KR311 Пенологија 45 30 3 2 6 180 

Вкупно 300 20 30 900 

 
  VI семестар 

 

Р. Бр. Код на 

предмет от 
Назив на предметот Вкупен фонд на 

часови 
Предавања     Вежби 

Неделен фонд на 

часови 
Предавања        Вежби 

ЕКТС Оптоварув

ање 

1. B321 Компаративни 
безбедносни системи 

45 30 3 2 9 270 

2. B323 Разрешување на 

конфликти 
45 30 3 2 9 270 

Два  изборни предмети: 

1. KR321 Криминалистичка 
методика 

45 30 3 2 6 180 

2. B324 Приватна 
безбедност 

45 30 3 2 6 180 

3. B322 Теорија и практика на 

гаѓање со 
лично оружје 

45 30 3 2 6 180 

вкупно 300 20 30 900 
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Четврта година 

VII семестар 

Р. 

Б 

р 

. 

Код на 

предмет от 
Назив на предметот Вкупен 

фонд на 

часови 
Предавања 

Вежби 

Неделен 

фонд на 

часови 
Предавања 

Вежби 

ЕКТС Оптоварување 

1. B411 
Ризици и закани по 
безбедноста 

45 30 3 2 9 270 

2. B412 
Меѓународни организации 
и безбедноста 45 30 3 2 9 270 

Два изборни предмети: 

1. B413 
Конфликтите, мирот и 
безбедноста 

45 30 3 2 6 180 

2. K411 
Тактика и техника на 
извршување на детективската 

дејност и обезбедување на 

имот и лица 

45 30 3 2 6 180 

3. K412 
Современи 
криминалистички теории 

45 30 3 2 6 180 

вкупно 
300 20 30 900 

 VIII семестар 

Р. 

Б 

р 
. 

Код на 

предмет от 
Назив на предметот Вкупен фонд 

на часови 
Предавања Вежби 

Неделен  фонд 

на часови 
Предавања Вежби 

ЕКТС Оптоварување 

1. К421 
Компаративна 
криминологија 

45 30 3 2 8 240 

2. К422 
Организираниот 
криминал и тероризмот 45 30 3 2 8 240 

3.  
Одбранет дипломски 
труд 

75   8 240 

Еден изборен предмет: 

1. B 421 
Безбедносен менаџмент 

45 30 3 2 6 180 

2. K423 
Форензичка 
криминалистика 

45 30 3 2 6 180 

вкупно 300 20 30 900 

По  завршување  на  четврта  година  и  одбрана  на  дипломска работа, студентот се 

стекнува со звањето: 

ДИПЛОМИРАН ДЕТЕКТИВ 

во областа на 

Безбедност или 

Криминалистика. 

Со дипломирањето студентот се стекнува со 240 ЕКТС 
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Студиска програма на втор циклус 

(4+1) 

-Магистратура- 

 

Петта година 
 

  IX семестар 
 

Задолжителни предмети 

Ред. бр. Назив на 

предметот 

Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови неделно 

ЕКТС 

1. 
Ризици и закани 

по безбедноста 
45+30 3+2 9 

2. 
Меѓународни 

организации и 

безбедноста 

45+30 3+2 9 

Изборни предмети - (два предмети од предложените три) 

1. 
Глобализацијата 

и безбедноста 
 

45+30 

 

3+2 

 

6 

2. 
Правда и 

внатрешни 

работи на ЕУ 

 

45+30 

 

3+2 

 

6 

3. 
Современи 

криминалистички 

теории 

45+30 3+2 6 

Вкупно 
300 20 30 
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 X Семестар 
 

Задолжителен предмет 

Ред. бр. Назив на 

предметот 

Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови 

неделно 

ЕКТС 

1. Национална 

безбедносна 

концепција и стратегија 

 

 

 

45+30 

 

 

 

3+2 

 

 

 

8 

Изборни предмети - (еден предмет од предложените два) 

1. Заедничка 

надворешна и 

безбедносна 

политика на ЕУ 

 

 

 

45+30 

 

 

 

3+2 

 

 

 

6 

2. Форензичка 

психологија 

45+30 3+2 6 

3. Одбрана на 

магистерски 

труд 

   

16 

Вкупно 150 10 30 

 

 

Вкупно ЕКТС од I циклус 240 

Вкупно ЕКТС од II циклус 60 
 

В к у п н о ЕКТС 

 

300 
 

Студентот кој ќе заврши втор циклус студии на Факултетот за детективи и 

криминалистика, во зависност од изборот на модулот за студирање, по одбрана на својот 

магистерски труд ќе се стекне со научен назив: 

МАГИСТЕР ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

насока 

Национална безбедност или 

Криминалистика 

 

 

и му се издава диплома во која се наведува видот на образованието, научниот назив и 

средната оценка на успехот. 
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Студиска програма втор циклус (3 + 1 + 1) 

-Специјализација- 
 

 

Четврта година 
 

VII семестар 
 

Задолжителни предмети 

Ред. бр. Назив на 

предметот 

Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови неделно 

ЕКТС 

1. Ризици и закани 

по безбедноста 

45+30 3+2 9 

2. Меѓународни 

организации и 

безбедноста 

45+30 3+2 9 

Изборни предмети - (два предмети од предложените три) 

1. Конфликтите, 

мирот  и безбедноста 

 

45+30 

 

3+2 

 

6 

2. Современи 

криминалистички 

теории 

45+30 3+2 6 

3. Тактика и техника на 

извршување на 

детективска дејност и 

обезбедување на лица и 

имот 

 

 

 

 

45+30 

 

 

 

 

3+2 

 

 

 

 

6 

 

Вкупно 300 20 30 
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VIII семестар 

 
Задолжителни предмети 

Ред. бр. Назив на 

предметот 

Фонд на 

часови 

Фонд на 

часови неделно 

ЕКТС 

1. Компаративна 

криминологија 

45+30 3+2 8 

2. Организираниот 

криминал и тероризмот 

45+30 3+2 8 

Изборни предмети - (еден предмет од предложените два) 

1. Безбедносен 

менаџмент 

45+30 3+2 6 

2. Форензичка 

криминалистика 

45+30 3+2 6 

3. Одбранет 

специјалистички 

труд или објавен 

рецензиран труд 

   

 

 

8 

Вкупно 300 20 30 

 

 

Вкупно ЕКТС од I циклус студии                                                                          180 

Вкупно ЕКТС од II циклус-специјализација                                                           60 

 

В к у п н о ЕКТС                                                                              240 

 

Студентот  кој  ќе  заврши  втор  циклус  студии  (3+1+1)  на  Факултетот  за 

детективи и криминалистика, во зависност од изборот на модулот за студирање во 

вториот   семестар,   по   одбрана   на   својот   специјалистички   труд,   односно   со 

завршувањето на специјализацијата преку објавување на валиден труд, ќе се стекне со 

стручен назив: 

 

 

СПЕЦИЈАЛИСТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 
 

насока 

Кационална безбедност или 
 

Криминалистика. 
и му се издава диплома во која се наведува видот на образованието, стручниот 

назив и средната оценка на успехот. 
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ФАКУЛТЕТ ЗА СТОМАТОЛОГИЈА 

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА УЧЕБНАТА 2015/2016 

 

 

 

ПРВ ЦИКЛУС 

 

Прва студиска година 

 
 I семестар 

 

Ред. 

бр. 

 

Назив на предметот 

Часови  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Анатомија 1 60 30 90 7 

2 Историски развој на стоматологијата со ергономија 30 - 30 6 

3 Општа и орална биохемија 45 45 90 6 

4 Медицинска етика и психологија 30 - 30 6 

Еден изборен предмет 

5 Англиски Јазик 

Хемија 

30 30 60 5 

30 30 60 5 

В  К У П Н О 195 105 300 30 

 

 

 
 II семестар 

 

Ред. 

бр. 

 

Назив на предметот 

Часови  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Oпшта и орална хистологија со ембриологија 60 30 90 6 

2 Физиологија 1 45 30 75 5 

3 Анатомија 2 30 30 60 5 

4 Анатомија на вилици и морфологија на заби 15 30 45 5 

5 Микробиологија со имунологија 60 30 90 5 

Еден изборен предмет 

6 Информациони технологии 

Биологија 

30 30 60 4 

30 30 60 4 

В  К У П Н О 240 180 420 30 
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Ред. 

бр. 

 

Назив на предметот 

  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Претклиничка мобилна протетика 2 15 45 60 5 

2 Патофизиологија 45 15 60 5 

3 Гнатологија 15 30 45 5 

4 Претклиничка реставративна 

одонтологија 2 

15 60 75 6 

5 Рентгенологија 30 30 60 5 

Еден изборен предмет 

6 Медицинска екологија и јавно здравство 

Менаџмент во стоматологијата 

30 - 30 4 

30 - 30 4 

В  К У П Н О 150 180 330 30 

 

Втора година 
 

 III семесатар 

 

Ред. 

бр. 

 

Назив на предметот 

Часови  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Општа патологија 60 30 90 5 

2 Фармакологија 45 30 75 5 

3 Физиологија 2 30 15 45 4 

4 Заботехнички материјали 15 - 15 4 

5 Претклиничка мобилна протетика 1 15 45 60 4 

6 Претклиничка реставративна 

одонтологија 1 

15 - 15 4 

Еден изборен предмет 

6 Медицинска статистика 

Физичко образование 

15 15 30 4 

15 15 30 4 

В  К У П Н О 195 135 330 30 

 

 

 
 
IV семестар 
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Ред. 

бр. 

 

Назив на предметот 

  

ЕКТС 
ПР ВЕ ВК 

1 Хирургија 30 30 60 5 

2 Оториноларингологија 30 - 30 4 

3 Клиничка реставративна 

одонтологија 2 

15 75 90 5 

4 Претклиничка ендодонција 1 15 - 15 4 

5 Превентивна стоматологија 30 30 60 4 

6 Претклиничка фиксна протетика 2 15 45 60 4 

Еден изборен предмет 

7 Офталмологија 

Дентофацијална естетика 

15 15 30 4 

15 15 30 4 

В  К У П Н О 150 195 345 30 

Трета година  
 

 
 V семестар 

 
Ред. 

бр. 

 

Назив на предметот 

Часови  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Интерна медицинa 60 30 90 6 

2 Неврологија 15 - 15 5 

3 Клиничка реставративна 

одонтологија 1 

15 60 75 5 

4 Претклиничка фиксна протетика 1 15 45 60 5 

5 Епидемиологија на заразни болести 30 - 30 5 

Еден изборен предмет 

6 Дерматовенерологија 

Психијатрија 

15 - 15 4 

15 - 15 4 

В  К У П Н О 150 135 285 30 

 

 
VI семестар 
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Ред. 

Бр. 

 

Назив на предметот 

  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Орална и максилофацијална хирургија 2 30 45 75 5 

2 Клиничка мобилна протетика 2 15 90 105 5 

3 Клиничка ендодонција 1 15 60 75 5 

4 Клиничка ортодонција 1 15 30 45 4 

5 Детска стоматологија 2 30 30 60 4 

6 Орална патологија и медицина 30 30 60 4 

Два изборни предмета 

7 Маркетинг во здравство 

Професионални заболувања 

15 - 15 3 

15 - 15 3 

В  К У П Н О 150 285 435 30 

 

Четврта година  
 
VII семестар 

 

Ред. 

Бр. 

 

Назив на предметот 

Часови  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Орална и максилофацијална хирургија 1 30 45 75 5 

2 Клиничка мобилна протетика 1 30 90 120 6 

3 Претклиничка ендодонција 2 15 45 60 5 

4 Претклиничка ортодонција 30 30 60 5 

5 Детска стоматологија 1 30 45 75 5 

Еден изборен предмет 

6 Педијатрија 

Физиологија на бременост 

15 - 15 4 

15 - 15 4 

В  К У П Н О 150 255 405 30 

 

 
VIII семестар 
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Петта година 
 
 IX семестар 

 
Ред. 

Бр. 

 

Назив на предметот 

Часови  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Орална и максилофацијална хирургија 3 3

0 

4

5 

75 5 

2 Пародонтологија 1 3

0 

7

5 

105 6 

3 Клиничка фиксна протетика 1 1

5 

9

0 

105 5 

4 Клиничка ендодонција 2 1

5 

4

5 

60 5 

5 Клиничка ортодонција 2 1

5 

3

0 

45 5 

Еден изборен предмет 

6 Имплантологија 

Реставрација на ендодонтски лечени заби 

1

5 

1

5 

30 4 

1

5 

1

5 

30 4 

В  К У П Н О 1

20 

3

00 

420 30 

 

 

 

 X семестар 
 

Ред. 

Бр. 

 

Назив на предметот 

Часови  

ЕКТС ПР ВЕ ВК 

1 Орална и максилофацијална хирургија 4 30 45 75 6 

2 Пародонтологија 2 30 60 90 6 

3 Клиничка фиксна протетика 2 15 90 105 7 

4 Форензична медицина 30 - 30 6 

Еден изборен предмет 

5 Естетика во стоматологијата 

Ургентни состојби во стоматологија 

15 15 30 5 

15 15 30 5 

В  К У П Н О 120 210 330 30 

 
 

Со завршување на петтата студиска година студентот се стекнува со диплома 

 

ДОКТОР ПО 

СТОМАТОЛОГИЈА  

со освоени 300 кредити 
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ФАКУЛТЕТ ЗА ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА УЧЕБНАТА 2015/2016 

 

СТУДИСКА ПРОГРАМА ВТОР ЦИКЛУС (3+2)  

НАСОКА: ПРИМЕНЕТА ПОЛИТИКА 

Четврта студиска година 

 
 VII семестар 
 

Ред. 

бр. 

Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 

1 Анализа на политичките процеси 45 30 75 8 

2 Политички систем на РМ 45 30 75 8 

 Два изборни предмета од следнава листа предмети     

 Мировни проекти и договори 45 30 75 7 

 Човекови права и демократија 45 30 75 7 

 Политички маркетинг во меѓународни односи 45 30 75 7 

Вкупно 180 120 300 31 

 
 

VIII семестар 
 

Ред. 

бр. 
Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 
1 Применета политика 45 30 75 8 
2 Меѓународни односи и дипломатија 45 30 75 8 

 Два изборни предмета од следнава листа предмети 

 Меѓународно јавно право 45 30 75 7 

 Политички менаџмент 45 30 75 7 

 Меѓународно јавно мислење 45 30 75 7 
Вкупно 180 120 300 30 
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Петта студиска година 

 
 IX семестар 
 

Ред. 

бр. 

Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 

1 Политички систем на ЕУ 45 30 75 8 

2 Политичка митологија 45 30 75 7 

3 Избор, пријава и усвоена тема за магистерски труд    5 

 Два изборни предмета од следнава листа предмети 

4 Меѓународни економски односи 45 30 75 5 

5 Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ 45 30 75 5 

6 Глобализација 45 30 75 5 

Вкупно 180 120 300 35 

X семестар 

Ред. 

бр. 

Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 

1 Политичка филозофија 45 30 75 5 

2 Изработка и позитивна рецензија на магистерски труд    15 

3 Одбрана на магистерски труд    10 

Вкупно 45 30 75 30 
 

 

 

 

 

Со завршување на студиите и одбрана на магистерскиот труд, студентот се 

стекнува со диплома 

 

МАГИСТЕР ПО ПОЛИТИЧКИ НАУКИ  

насока:  

ПРИМЕНЕТА ПОЛИТИКА 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА НА ВТОР ЦИКЛУС (4+1) 

НАСОКА: ПРИМЕНЕТА ПОЛИТИКА  

 

Петта студиска година 

 
 IX семестар 

 
Ред. 
бр. 

Назив на предметот Часови ЕКТС 
ПР ВЕ ВК 

1 Наука за политика 45 30 75 8 
2 Политички систем 45 30 75 8 
3 Политичка комуникација 45 30 75 8 
Вкупно 135 90 225 24 

 

 X семестар 

 
Ред. 

бр. 
Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 
1 Истражување на политичките појави 45 30 75 8 
2 Стилистика, реторика и јавен настап 45 30 75 6 
3 Пријавување, одобрување и одбрана на магистерски 

труд 
   10 

 Два изборни предмета 

 Меѓународни односи и дипломатија 45 30 75 6 

 Политички маркетинг 45 30 75 6 

 Современи политички теории 45 30 75 6 

 Вкупно 180 120 300 36 
 

 

 

Со завршување на студиите и одбрана на магистерскиот труд, студентот се 

стекнува со звање 

 

МАГИСТЕР ПО ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

насока:  

ПРИМЕНЕТА ПОЛИТИКА 
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НАСОКА: МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ И ДИПЛОМАТИЈА (4+1) 
 

 
Петта студиска година 

 
 IX семестар 

 
Ред. 
бр. 

Назив на предметот Часови ЕКТС 
ПР ВЕ ВК 

1 Меѓународни односи и организации 45 30 75 8 
2 Дипломатија и дипломатска историја 45 30 75 8 
3 Глобализација 45 30 75 8 
Вкупно 135 90 225 24 

 

 

 X семестар 

 
Ред. 

бр. 
Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 
1 ЕУ- историја, институции и односи 45 30 75 8 
2 Политички маркетинг во меѓународните односи 45 30 75 6 
3 Пријавување, одобрување и одбрана на магистерски 

труд 
   10 

 Два изборни предмета 

 Меѓународно комуницирање 45 30 75 6 

 Надворешна политика 45 30 75 6 

 Меѓународни економски односи 45 30 75 6 

 Вкупно 180 120 300 36 
 

 

 

Со завршување на студиите и одбрана на магистерскиот труд, студентот се 

стекнува со звање 

 

МАГИСТЕР ПО ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

 насока:  

МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ И ДИПЛОМАТИЈА 
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НАСОКА: КОМУНИКАЦИИ И МЕДИУМИ (4+1) 
 

 

Петта студиска година 

 
  IX семестар 
 

Ред. 

бр. 
Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 
1 Методологија 45 30 75 8 
2 Комуникациски теории и модели 45 30 75 8 
3 Политика и комуникација 45 30 75 8 
Вкупно 135 90 225 24 

 

 X семестар 

 
Ред. 

бр. 
Назив на предметот Часови ЕКТС 

ПР ВЕ ВК 
1 Компаративни информациско-комуникациски системи 45 30 75 8 

2 Односи со јавноста 45 30 75 6 
3 Пријавување, одобрување и одбрана на магистерски 

труд 
   10 

 Два изборни предмета 

 Анализа на печатени и електронски медиуми 45 30 75 6 

 Деловно комуницирање 45 30 75 6 

 Стилистика и реторика 45 30 75 6 

 Вкупно 180 120 300 36 
 

 

 

Со завршување на студиите и одбрана на магистерскиот труд, студентот се 

стекнува со звање 

 

МАГИСТЕР ПО ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

насока:  

КОМУНИКАЦИИ И МЕДИУМИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

69 

 

 

Студиските програми на одделните факултети на Европскиот Универзитет 

Република Македонија според содржината и резултатите овозможуваат да студентот да се 

воведе во академските дисциплини во научните области кои се изучуваат на соодветниот 

факултет преку вклучување на теории и методи за да може да се стекне со широки 

академскизнаења и вештини;. Тие исто така му овозможат на студентот академски знаења, 

теоретски и методолошки квалификации коишто го оспособуваат за самостојно идентификување, 

формулирање и решавање на сложени проблеми во рамките на соодветните составни делови на 

предметните области  и оспособуваат студентот стекнатите неопходни основни вештини да ги 

применува за практикување на професијата на одредени стручни работни места и за влез во 

вториот циклус на академски студии. 

Содржината на студиската програми за првиот циклус на академски студии на 

Европскиот универзитет имаат дури и повеќе  80% совпаѓање на содржините и исходите од 

учењето со слични студиски програми на универзитети коиј се наоѓаат на првите 50 места од 

соодветната област според ранг листата која ја изготвува Центарот за светска класа универзитети 

при Шангајскиот Џиао Тонг Универзитет од Народна Република Кина, освен за слободно 

изборните предмети. 

Студиската програма за првиот циклус на академски студии на Факултетот за правни 

науки, има повеќе од 60% совпаѓање на содржините и исходите од учењето со иста или слична 

студиска програма, со која се изучува европското континентално право на универзитетити од 

Европскиот простор на високото образование кој се наоѓа на првите 20 места од соодветната 

област на ранг листата која ја изготвува Центарот за светска класа универзитети при 

Шангајскиот Џиао Тонг Универзитет од Народна Република Кина, освен за слободно изборните 

предмети. 

Може да се оцени дека Европскиот универзитет Република Македонија 

Скопје има солидни современи студиски програми и дека наставата ја изведува 

според програми кои се целосно усогласени со Законот за високото образование кои 

им нудат на студентите студирање според европскиот систем на учење и 

стекнување на знаења за конкурентност на завршените студенти од овој 

универзитет на пазарот на труд во Европа и пошироко. 
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3.2. Наставно научен кадар на Универзитетот 
 
3.2.1. Број на наставници 

  

 Во академската 2015/2016 година за изведување на наставата  беа ангажирани  

вкупно 86 наставници и соработници од кои, 28  наставници во редовен работен однос, 

33  визитинг наставници, 2 лектори и 23 соработници. Во изведувањето на наставата 8 

наставници во редовен работен однос изведувале настава и на друг факултет освен на 

матичниот на кој се избрани. 

 

 

 

Графикон број 3.2.1.1: 

 

 
 

 

 

 

Од наставниоците во редовен работен однос што ја изведуваа наставата на 

28 
33 

2 

23 

Наставници вп 
редпвен рабптен 

пднпс 

Визитинг наставници Лектпри Спрабптници 

НАСТАВЕН КАДАР НА ЕУРМ 
УЧЕБНА 2015/2016 
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Европскиот универзитет наставата во учебната 2015/2016 годин , 10 наставници или 36% 

се со звање редовен професор, 9 наставници илки 32% со звање  вонреден професор и 9 

наставници или 32%со звање доцент, што значе декабројот на наставници со звање 

редовен професор е за  4% поголем во однос на наставниците со звање вонреден 

професор, односно доцент.  

 

 

 

Графикон број 3.2.1.2: 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Редпвни 
прпфеспри 

36% 

Впнредни 
прпфеспри 

32% 

Дпценти 
32% 

БРПЈ НА НАСТАВНИЦИ НА ЕУРМ ВП 
РЕДПВЕН РАБПТЕН ПДНПС 

СППРЕД ЗВАОЕТП 
УЧЕБНА 2015/2016 
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Од вкупниот број наставници во редовен работен однос 9  или 32,2% наставата ја 

изведуваа на Факултетот за економски науки, 2 или 07,2% на Факултетот за 

информатика, 5 или 117,8% на Факултетот за арт и дизајн, 5 или 17,8% на Факултетот за 

правни науки, 3 или 10,7% на Факултетот за детективи и криминалистика и4 или 14,3% 

на Факултетот за стоматологија.  

 

 

Графикон број 3.2.1.3: 
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екпнпмски науки 

32% 
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детективи и 
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11% 
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НАСТАВНИЦИ  НА ЕУРМ ВП РЕДПВЕН 
РАБПТЕН ПДНПС ПП ФАКУЛТЕТИ 

УЧЕБНА 2015/2016 
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Од 31 визитинг наставници, 1 или 03,0%  се ангажирани на Факултетот за 

економски науки, 5 или 15,2% на Факултетот за информатика, 3 или 9,1% на Факултетот 

за арт и дизајн, 1 или 3,0% на Факултетот за правни науки, 5 или 15,2% на Факултетот за 

детективи и криминалистика и18 или 54,5% на Факултетот за стоматологија. 

 

 

Графикон 3.1.2.4:  
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БРПЈ НА ВИЗИРТИНГ НАСТАВНИЦИ НА ЕУРМ 
ПП ФАКУЛТЕТИ 

УЧЕБНА 2015/2016 
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Од вкупно ангажираните 23 соработници 5 или 21,8% ги изведуваа вежбите на 

Факултетот за економски науки, 3 или 13,0% на Факултетот за информатика, 3 или 

13,0% на Факултетот за арт и дизајн, 5 или 21,8% на Факултетот за правни науки, 3 или 

13,0% на Факултетот за детективи и криминалистика, 4 или 17,4% на Факултетот за 

стоматологија.  

 

Графикон број 3.2.1.5:  
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 УЧЕБНА  2015/2016 
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Наставата од областа на странските јазици, Деловен јазик, Англиски ја 

изведуваа1 наставник и 1  лектор. 
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3.2.2. Распореденост на предметите по наставници по факултети 

ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

   
       
       

1. 

Проф.д-р. Лидија 

Наумовска     
прв циклус 

втор циклус 

3+2 втор циклус 4+1 

   

1 Менаџмент 

Оперативен 

менаџмент 

Менаџмент на 

човечки 

потенцијали 

   

2 

Менаџмент на 

човечки 

ресурси 

 

Организациско 

однесување 

   

3 

Менаџерска 

економија   

Кадровски 

менаџмент во 

здраство и 

фармација 

   

4 

Организациско 

однесување     

   

5 

Проектен 

менаџмент     

2. 

Проф.д-р. Стаменковски 

Алекса   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 

3+2 втор циклус 4+1 

   

1 Маркетинг 

Банкарски 

маркетинг 

Стратегиски 

маркетинг 

   

2 

Меѓународен 

менаџмент 

Стратегиски 

маркетинг 

Маркетинг на 

трговија 

   

3 

Стратегиски 

маркетинг 

Маркетинг на 

трговски 

претпријатија 

Маркетинг на 

здраство и 

фармација 

   

4 Цени 

Организација 

и контрола на 

маркетинг 

активности 

Меѓународен 

маркетинг 

   

5 

Меѓународен 

стратегиски 

менаџмент 

Маркетинг 

логистика 

Меѓународен 

менаџмент 

   

6 Дистрибуција 

Дистрибуција со 

методи на 

продажба   

   

7 

Меѓународна 

трговија 

Маркетинг на 

земјоделски 

претпријатија   



 

77 

 

3. 

Проф.д.р. Савица 

Димитриеска   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Маркетинг 

истражување 

Маркетинг 

комуникации 

Маркетинг 

менаџмент 

   

2 

Однесување на 

потрошувачи 

Маркетинг 

менаџмент на 

набавки 

Маркетинг  

на набавка 

       

   

3 

Бренд 

менаџмент 

Директен 

маркетинг 

Маркетинг  

на услуги 

   

4 

Маркетинг 

менаџмент Бренд менаџмент 

Менаџмент 

на 

набавките 

во ЗФОИ 

   

5   

Маркетинг во 

туризам и 

угостителство   

   

6   

Непрофитен 

маркетинг 

менаџмент   

4. 

Проф.д-р. Љиљана 

Конеска   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Основи на 

економија 

Сметководствен 

систем на ФИ 

Применета 

економија 

   

2 

Статистика за 

бизнис 

Банкарски 

менаџмент 

Алокација 

на ресурси 

во 

фармација 

   

3 

Математика за 

бизнис 

Управувачко 

сметководство 

Менаџмент 

со трошоци  

во 

здраствоти  

и 

фармацевтс

ките 

институции 

   

4 Е-бизнис 

Економија на 

развој   
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5 

Монетарна 

економија Е-бизнис   

   

6 

Применета 

економија 

Применета 

економија   

   

7 

Економска 

мисла и развој 

 

  

   

8 Производ     

5. 

Проф.д-р. Љупчо 

Стојчевски   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Принципи на 

сметководство 

Економија на јавен 

сектор 

Кредитна 

политика 

   

2 Ревизија МСС 

Политика на 

пласмани 

   

3 

Политика на 

пласмани 

Светски пазар и 

економски 

интеграции МИС 

   

4 

Менаџмент 

информациони 

системи 

Фискален систем и 

политика на ЕУ 

Здраствено 

и социјално 

осигурувањ

е 

   

5 

Меѓународни 

финансии 

Политика на 

пласмани 

Осигурувањ

е 

   

6 

Јавни 

финансии Стратегии на МЕО   

   

7 

Финансиско 

сметководство 

Меѓ. Финан. 

Институции и 

организации   

   

8   

Кредитна 

политика   

6. 

Проф.д-р. Александра 

Станковска   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 Банкарство 

Анализа на 

финансиски 

извештаи 

Анализа на 

финансиски 

извештаи 

   

2 

Анализа на 

финансиски 

извештаи Девизна Политика 

Девизна 

Политика 

   

3 

Финансиск

и  Инвестиционен  

Инвести

цио 
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пазар и 

институции менаџмент 

нен 

менаџмент 

во здраство 

   

4 Инвестиции 

Даночен 

менаџмент 

Даночен 

менаџмент 

   

5 

Даночен 

менаџмент Финансиско право 

Економика 

и 

организациј

а на 

здраството 

   

6 

Финансиски 

менаџмент     

7. 

Доц.д-р. Елизабета 

Стамевска   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Деловно 

планирање 

Корпоративно 

управување 

Менаџмент 

на мал 

бизнис 

   

2 

Менаџмент и 

мотивација 

 

Менаџмент 

и 

мотивација 

   

3 

Менаџмент на 

мал бизнис   

Корпоратив

но 

управување 

   

4 

 Стратегиски 

менаџмент   

Менаџмент 

и 

мотивација 

   

5 

 Меѓународен 

стратегиски 

менаџмент   

Претприемн

иштво 

8. 

Доц.д-р. Драган 

Павловиќ-Латас   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Деловно 

комуницирање     

   

2 Промоција     

9 

Доц.д-р. Емануела 

Есмерова   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

  
Претприемнички 

маркетинг 

менаџмент   
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2 

  

Маркетинг 

менаџмент на 

мали 

претпријатија   

10 Доц.д-р. Зоран Колев       

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Хартии од 

вредност     

       

11 М-р.Марија Драговиќ         

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Деловен јазик 

1     

12 Асс.м-р. Анита Скрческа   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Принципи на 

сметководство 

Анализа на 

финансиски 

извештаи   

   

2 Ревизија 

Економија на јавен 

сектор   

   

3 

Финансиско 

сметководство 

Политика на 

пласмани   

   

4 

Меѓународни 

финансии 

Кредитна 

политика   

   

5   МСС   

       

13 Асс.м-р. Тања Крстева   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Основи на 

економија 

Сметководствен 

систем на ФИ   

   

2 

Монетарна 

економија 

Управувачко 

сметководство   

   

3 Производ 

Банкарски 

менаџмент   

   

4 

Однесување на 

потрошувачите 

Методологија и 

научно 

истражување   

   

5 

Деловно 

комуницирање 

Економија на 

развој   

   

6 Применета      
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    економија   

   

7 

Економска 

мисла и развој     

   

8 Промоција     

14 

Асс.м-р. Стефанија 

Симеонова   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Маркетинг 

истражување Девизна политика   

   

2 Банкарство 

Маркетинг 

комуникации   

   

3 

Маркетинг 

менаџмент 

Непрофитен 

маркетинг 

менаџмент   

   

4 

Финансиски 

менаџмент 

Инвестиционен 

менаџмент   

   

5 

Финансиски 

пазари и 

институции 

Фискален систем и 

фискална 

политика на Еу   

       

   

6 Инвестиции 

Даночен 

менаџмент   

       

   

7 Хартии од Бренд менаџмент   

     вредност   

   

8 

Бренд 

менаџмент 

Маркетинг 

менаџмент на 

набавки   

   

9 

Маркетинг 

менаџмент Финансиско право   

   

1

0 

Јавни 

финансии 

Директен 

маркетинг   

15 

Асс.м-р. Верица 

Неделковска   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 Менаџмент 

Оперативен 

менаџмент   

   

2 

Деловно 

планирање 

Маркетинг 

менаџмент на 

мали 

претпријатија   

   

3 

Менаџмент 

на човечки  

Корпоративно 

управување   
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    ресурси   

   

4 

Проектен 

менаџмент 

Претприемнички 

маркетинг 

менаџмент   

   

5 

Менаџерска 

економија     

   

6 

Организациско 

однесување     

   

7 

Менаџмент и 

мотивација     

16 

Асс. М-р. Верица 

Најдовска   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 Маркетинг 

Банкарски 

маркетинг   

   

2 

Меѓународен 

менаџмент Е-бизнис   

   

3 

Стратегиски 

маркетинг 

Стратегиски 

маркетинг   

   

4 Е бизнис 

Маркетинг на 

трговски 

претпријатија   

   

5 Цени 

Организација и 

контрола на 

маркетинг 

активности   

   

6 

Меѓународен 

стратегиски 

менаџмент 

Маркетинг 

логистика   

   

7 Дистрибуција 

Дистрибуција со 

методи на 

продажба   

   

8 

Меѓународна 

трговија 

Маркетинг на 

земјоделски 

претпријатија   

17 

Асс.м-р. Здравко 

Цветковски   

    

   
  

прв циклус 
втор циклус 3+2 

втор 

циклус 4+1 

   

1 

Математика за 

бизнис     

   

2 

Статистика за 

бизнис     
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ФАКУЛТЕТ ЗА ИНФОРМАТИКА 

 

 

 

Вон. проф. д-р Јован 

Пехчевски 

Предмет 

Бази на податоци 

Техники на визуелно програмирање 

Мрежни оперативни системи 

Напредни бази на податоци 

Методологија на научно-

истражувачка      

работа 

Квалитет и тестирање на софтвер 

Оперативни системи 

Веб апликативен софтвер 

 

 

Проф. д-р Зоран Гацовски  

Предмет 

Објектно-ориентирано 

програмирање 

Вовед во софтверско инженерство 

Податочни структури и алгоритми 

Препознавање облици 

Алгоритми и колмплексност 

Проектирање на информ. системи 

Безбедност на ИС, Криптографија 

Теорија на системи 

Анимација, виртуелна реалност 

 

 

Доц. д-р Митко Богданоски 

Предмет 

Напредни IP мрежи 

Мрежни протоколи 

Позитивно хакерство 

Дистрибуирани компјутерски 

системи 

Безжични мрежи 

 

Доц. д-р Југослав Ачкоски 

Предмет 

Алгоритми и автомати 

Операциони истражувања 

Вовед во програмирање 

Интернет технологии 

 

 

Асистент м-р Ирена Скрческа 

Предмет 

Структурно програмирање 

Организација на компјутерски 

системи 

Визуелно програмирање 

Бази на податоци 

Веб апликативен софтвер 
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Математика 1 

Математика 2 

Веројатност и статистика 

Линеарна алгебра со аналитичка 

геометрија 

Математика за бизнис (ФЕН) 

Статистика за бизнис (ФЕН) 

Вон. проф. д-р  Слободанка 

Тодороска-Ѓурчевска 

 

Предмет 

Основи на криминалистика 

 

Вон. проф. д-р  Лидија 

Наумовска 

 

Предмет 

Проектен менаџмент 

 

Вон. проф.  д-р Викторија 

Кафеџиска 

 

Предмет 

Социјални мрежи 

 

Вон. проф.  д-р Лилјана Конеска 

 

Предмет 

Е-Бизнис 

 

Доц.  д-р Лидија Давидовска 

 

Предмет 

Странски јазик 

 

Доц. д-р Атанас Козарев 

 

Предмет 

Криминалистичка 

матодологија 

 

Проф. д-р Росе Смилески 

 

Предмет 

Криминалистичка техника 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

85 

 

ФАКУЛТЕТ ЗА АРТ И ДИЗАЈН 

ПРВ ЦИКЛУС НА СТУДИИ  

 

Наставник Предмет 

 

Вон. проф. м-р Јана 

Манева - Чупоска 

 

 

 

Цртање 

Техники на цртање 

Модна илустрација 

Сликање 

Техники на сликање 

Колекција 2 

Дизајн анализа 

Моден дизајн 2 

 

Вон. проф. м-р Гордана 

Вренцоска 

 

 

 

 

 

Методологија на дизајнирање 

Основи на моден дизајн 

Ликовно обликување 

Графичка илустрација 

Визуелни комуникации 

Дизајн на плакат 

Графички дизајн 1 

Дизајн концепт 

 

Доц. м-р Зоран Ѓурески 

 

 

 

 

 

 

Вежби: 

Основи на проектирање 1 

Основи на проектирање 2 

Проектирање на ентериер 

3Д Дизајн 

Индустриски дизајн 1 

Илуминација на ентериер 

Ентериер дизајн 1 

Проектирање на ентериер 

3Д Дизајн 

 

Доц. м-р Јовица 

Мијалковиќ 

 

 

 

Моделирање 

Дизајн на ентериер 

Дизајн на мебел 

Современ дизајн 

Традиција и дизајн 

Сценографија 

 

Доц. м-р Маја Димовска 

 

 

 

 

Моделирање и кроење 

Техники на шиење 

Колекција 1 

Дизајн проект 

Индустриски дизајн 2 

Моден дизајн 1 

 

Доц. м-р Маја Кировска 

Визитинг 

 

Основи на графички дизајн 

Фотографија  

Мултимедија  

Фотографија 1 
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Доц. м-р Христијан 

Санев 

Визитинг 

 

 

 

 

Компјутерско дизајнирање 

Основи на типографија 

Дизајн на книга 

Дизајн на печатени медиуми 

Мултимедија 1 

Графички дизајн 2 

Доц. д-р Иванка 

Апостолова 

Визитинг 

 

Историја на уметност 

Историја на дизајн 

 

 

 

ВТОР ЦИКЛУС НА СТУДИИ (МОДУЛ 3+2) 

 

Наставник Предмет 

 

Вон. проф. м-р Стојанка 

Манева - Чупоска 

Дизајн анализа 

Моден дизајн 2 

Моден дизајн 4 

  

 

Вон. проф. м-р Гордана 

Вренцоска 

 

Графички дизајн 1 

Дизајн концепт 

Моден дизајн  3 

Методологија на истражување 

Графички дизајн 4 

 

Доц. м-р Зоран Ѓурески 

 

Ентериер дизајн 1 

Ентериер дизајн 2 

Индустриски дизајн 

 

Доц. м-р Јовица 

Мијалковиќ 

 

Индустриски дизајн 

Ентериер дизајн 3 

Ентериер дизајн 4 

Сценографија 

 

Доц. м-р Маја Димовска 

Моден дизајн 1 

Дизајн синтеза 

Доц. м-р Маја Кировска 

Визитинг 

Фотографија 

Графички дизајн 2 

 

Доц. м-р Христијан 

Санев 

Графички дизајн 2 

Мултимедија 

Графички дизајн 3 

Доц. д-р Иванка 

Апостолова 

Визитинг 

 

Современа уметност 
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ВТОР ЦИКЛУС ЦИКЛУС НА СТУДИИ (МОДУЛ 4+1, МОДЕН ДИЗАЈН) 
 

Наставник Предмет 

 

Вон. проф. м-р Стојанка 

Манева - Чупоска 

Дизајн анализа 

Моден дизајн 2 

Моден дизајн 4 

 

Вон. проф. Гордана 

Вренцоска 

 

Графички дизајн 1 

Дизајн концепт 

Моден дизајн  3 

Методологија на истражување 

Графички дизајн 4 

 

Доц. м-р Зоран Ѓурески 

 

Ентериер дизајн 1 

Ентериер дизајн 2 

Сценографија 

 

Доц. м-р Јовица 

Мијалковиќ 

Индустриски дизајн 

Ентериер дизајн 3 

Ентериер дизајн 4 

 

Доц. м-р Маја Димовска 

Моден дизајн 1 

Дизајн синтеза 

 

Доц. м-р Маја Кировска 

Визитинг 

Фотографија 

Графички дизајн 2 

 

Доц. м-р Христијан Санев 

 

дизајн 2 

Мултимедија 

Графички дизајн 3 

 

Доц. д-р Иванка Апостолова 

Визитинг 

 

Современа уметност 
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ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ 

 

 

ПРОФЕСОР      ПРЕДМЕТ 

Проф.д-р Живко Андревски Прв циклус 

Социологија на правото 

Административно право 

Вовед во политички науки 

Политички систем 

Втор циклус 

Методологија 

Право на здруженија на граѓани и 

фондации  

Меѓународни политички односи  

Корупција и нејзино сузбивање  

Доц.д-р Билјана Тодорова Прв циклус 

Вовед во правото 

Уставно право 

Трговско право 

Трудово право 

Право на друштва 

Правосудство и организација 

Втор циклус 

Меѓународно трговско право 

Право на индустриска сопственост 

Доц.д-р Атанас Козарев Прв циклус 

Казнено право 

Основи  на казнено процесно право 

Основи на граѓанско процесно 

право 

Малолетничко казнено право 

Меѓународно казнено право 

Втор циклус 

Казнено процесно право - 

применета програма 

Казнено право –применета 

програма 

Проф.д-р Слободан Шајноски Прв циклус 

Граѓанско право - општ, дел 

Облигационо право 

Стварно право 

Меѓународно приватно право 

Основи на управно процесно 
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Втор циклус 

Управно процесно право 

Право на интелектуална 

сопственост 

Запишување правна на 

недвижности 

Проф.д-р Викторија Кафеџиска Прв циклус 

Семејно и наследно право 

Историја на правото 

Право на Европска Унија 

Глобализација 

Меѓународни односи и дипломатија 

Втор циклус 

Граѓанско процесно право 

Меѓународно јавно право 

Деловна етика 

Мултилатерална дипломатија 

Доц.д-р Елизабета Стамевска Втор циклус 

Економска анализа на правото 

Проф.д-р Александра Станковска Прв циклус 

Финансиско право 

Проф.д-р Слободанка Ѓурчевска Втор циклус 

Пенологија 

 

Доц. д-р Лидија Давидовска Прв циклус 

Англиски јазик 

Англиски јазик 2 

Доц.д-р Ивица Максимоски Прв циклус 

Македонски јазик за странци 1 

Македонски јазик за странци 1 

Македонски јазик за странци 

Македонски јазик за странци 

Култура на говор и јавен настап 

Проф.д-р Иван Бимбиловски  Прв циклус 

Основи на меѓународно јавно право 

Асс.м-р Марјан Габеров Прв циклус 

Вовед во правото 

Уставно право 

Правосуден систем 

Трудово право 

Трговско право 

Финансиско право 

Основи на меѓународно јавно право 

Втор циклус 

Меѓународно јавно право 

Асс.м-р Виолета Паунковска Прв циклус 
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Политички систем 

Компаративни политички системи 

Административно право 

Надворешна политика 

Меѓународни односи и дипломатија 

      Глобализација 

Право на ЕУ 

Втор циклус 

Меѓународни политички односи 

Асс.м-р Ебру Ибиш   Прв циклус 

Казнено право 

Основи на казнено процено право 

Малолетничко казнено право 

Меѓународно казненно право 

Основи на граѓанско процесно 

право 
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ФАКУЛТЕТ ЗА ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

 

Професори: Предмети 

Проф. Д-р Живко Андревски 
Методологија на научни 

истражувања додипломски студии, 

Политички маркетинг додипломски 

студии,  

Локална самоуправа додипломски 

студии. 

Доц. д-р Ивица Максимоски  Реториката во политиката, 

додипломски студии, 

Политичка митологија додипломски 

студии. 

Доц. д-р Викторија Кафеџиска Меѓународни односи и 

дипломатија, додипломски и 

постдипломски студии, 

Избори  и изборни системи, 

додипломски студии, 

Меѓународни односи и 

организации, 

Историја на дипломатија, 

постдипломски, 

Меѓународно комуницирање, 

постдипломски, 

Комуникации и медиуми, 

постдипломски. 
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ФАКУЛТЕТ ЗА ДЕТЕКТИВИ И КРИМИНАЛИСТИКА 

Прв циклус на студии 

Професори Предмети 

Вонр.проф.д-р Атанас Козарев Разрешување на конфликти 

Казнено право 

Казнено процесно право 

Криминалистичка тактика 

Безбедносен менаџмент 

Ризици и закани по безбедноста 

Вонр. проф. д-р Стојан Славески Основи на безбедносните системи 

Безбедносен систем на РМ 

Заштита на тајните податоци 

Компаративни безбедносни системи 

Приватна безбедност 

Меѓународни организации и 

безбедноста 

Конфликтите, мирот и безбедноста 

Доц. д-р Васко Стамевски Детективски менаџмент 

Национална одбранбена концепција и 

стратегија 

Детективска тактика 

Детективско право 

Криминалистичка методика 

Вонр. д-р Слободанка Тодороска-Ѓурчевска Основи на криминалистика 

Криминологија 

Криминалистичка психологија со 

психопатологија 

Пенологија 

Современи криминалистички теории 

Компаративна криминологија 

Форензичка криминалистика 

Проф. д-р Перо Миновски Специјално физичко образование 1 

Специјално физичко образование 2 

Боречки спортови 1 

Боречки спортови 2 

Проф. д-р Росе Смилевски Основи на криминалистичка техника 

Вонр. проф. д-р Александра Г.Миличинска Судска медицина 

Проф.д-р Љиљана Конеска Основи на економија 

Доц. д-р Билјана Тодорова Вовед во право 

Лектор Лидија Давидовска Деловен странски јазик 

Проф.д-р Зоран Гацовски Информациони технологии 

Проф. д-р Живко Андревски Политички систем 
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Доц. д-р Фердинанд Оџаков Детективски менаџмент 

Тактика и техника на извршување на 

детективската дејност и обезбедување 

на лица и имот 

Организираниот криминал и 

тероризмот 

Вонр. Проф. д-р Драге Петрески Теорија и практика на гаѓање со лично 

оружје 

Асистенти Предмети 

Асс. м-р Филимена Божиновска Криминалистичка тактика  

Основи на криминалистика  

Криминологија 

Компаративна криминологија 

Современи криминалистички теории 

Криминалистичка психологија со 

психопатологија 

Помл. асс. Тања Јовановска Пенологија 

Меѓународни организации и 

безбедноста 

Организиран криминал и тероризам 

Правда и внатрешни работи на ЕУ 

Разузнавачка и безбедносна активност 

 

 

Помл. асс. м-р Стефанија Агротова Разрешување на конфликти 

Основи на безбедносните системи 

Заштита на тајните податоци 

Компаративни безбедносни системи  

Безбедносен систем на РМ 

Ризици и закани по безбедност 

Конфликтите мирот и безбедноста 
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  Втор циклус на студии 

 

 

 

 

 

 

Професори Предмети 

Вонр.проф. д-р Атанас Козарев Ризици и закани по безбедноста 

Безбедносен менаџмент 

Национална безбедносна концепција и 

стратегија 

Проф. д-р  Вонр. проф. д-р Стојан 

Славески 

Меѓународни организации и безбедноста 

Конфликтите, мирот и безбедноста 

Глобализацијата и безбедноста 

Заедничка надворешна и безбедносна 

политика на ЕУ 

Правда и внатрешни работи на ЕУ 

Доц. д-р Фердинанд Оџаков Организиран криминал и тероризам 

 Тактика и техника на извршување на 

детективската дејност и обезбедување на 

лица и имот 

Разузнавачка и безбедносна активност 

Вонр. д-р Слободанка Тодороска –

Ѓурчевска 

Компаративна криминологија 

Форензичка психологија 

Полициско работење во заедниците 

Современи криминалистички теории 

Асистенти:  

Помл. асс. Стефанија Агротова Конфликтите, мирот и безбедноста 

Ризици и закани по безбедноста 

Асс. Филимена Божиновска Компаративна криминологија 

Форензичка психологија 

Современи криминалистички теории 

 

Помл.асс Тања Јовановска Меѓународни организации и 

безбедноста 

Организиран криминал и тероризам 

Правда и внатрешни работи на ЕУ 

Разузнавачка и безбедносна активност 
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 ФАКУЛТЕТ ЗА СТОМАТОЛОГИЈА 

 

 

Професори Предмети 

Проф. д-р Елизабета Зисовска  Анатомија 1 

Анатомија 2  

Патофизиологија  

Фармакологија 

Педијатрија 

Доц. д-р Јасмина Мечевска Општа и орална биохемија 

Проф. д-р Благоја Јордановски Хемија 

Проф. Лозановски Јован Медицинска етика и психологија 

Проф. д-р Мирјана Ќаева Oпшта и орална хистологија со                                          

ембриологија 

Доц. Д-р Силвана Марковска       

Симоска 

Физиологија 1     

 Физиологија 2                                                   

Проф. д-р Крсте Дејаноски Анатомија на вилици и морфологија на  

заби  

Гнатологија 

Заботехнички материјали 

Претклиничка мобилна протетика 1 

Клиничка мобилна протетика 2 

Естетика во стоматологија 

 

Проф. д-р Вера Стојановска 

 Претклиничка реставративна одонтологија 1 

Претклиничка реставративна одонтологија 2 

Клиничка реставративна одонтологија 1 

Клиничка реставративна одонтологија 2 

Претклиничка ендодонција 1 

Претклиничка ендодонција 2 

Клиничка ендодонција 1 

Клиничка ендодонција 2 

Проф. д-р Блаже Николовски  Микробиологија со имунологија 

Медицинска статистика 

Медицинска екологија и јавно здравство 

Епидемиологија на заразни болести 

Проф д-р Владо Ванковски Претклиничка мобилна протетика 2 

Претклиничка фиксна протетика 1 

Претклиничка фиксна протетика 2 

Клиничка мобилна протетика 1 

Имплантологија  

Клиничка фиксна протетика 1 

Клиничка фиксна протетика 2 

 

Проф. д-р Милјана Толовска Општа патологија 

Проф. Д-р Биљана Перчинкова Информациони технологии 

Проф. д-р Катица Зафировска Интерна медицина 
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Доц. д-р Оливера Саракинова Превентивна стоматологија  

Детска стоматологија 1 

Детска стоматологија 2 

Историски развој на стоматологија со  

ергономија 

Доц. д-р Влатко Цветановски Хирургија 

Проф. д-р Илија Филипче Оториноларингологија 

Доц. д-р Маја Поп Стефанова Претклиничка ортодонција  

Клиничка ортодонција 1 

Клиничка ортодонција 2 

Рентгенологија 

Доц. д-р Тања Чепреганова Неврологија 

Доц. д-р Роза Крстеска Психијатрија 

Доц. Д-р Енис Реџеп Орална и максилофацијална хирургија 1 

Орална и максилофацијална хирургија 2 

Орална и максилофацијална хирургија 3 

Орална и максилофацијална хирургија 4 

Доц .д-р Александра Гутевска 

 Милчинска 

Форензична медицина 

Прод. д-р Алекса Стаменковски Маркетинг во здравство 

Доц. д-р Вера Стојановска Историски развој на стоматологија и 

ергономија 

Рентгенологија 

Лектор Марија Драговиќ Англиски јазик 

Доц. д-р Агрон Старова Дерматовенерологија  
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Наставната програма на Стручните студии од прв циклус за забни техничари во 

академската 2014/2015г. ја реализираше следниот наставен персонал, во следните 

наставно-научни области: 

 

Професори Предмети 

Проф. д-р Крсте Дејаноски Анатомија и физиологија на џвакален 

систем 

Анатомија на вилици и морфологија  

на заби 

Заботехнички материјали 

Претклиничка мобилна протетика 1 

Претклиничка мобилна протетика 2 

Претклиничка мобилна протетика 3 

Претклиничка мобилна протетика 4 

Дентофацијална естетика 

Вилично лицева протетика 

Проф д-р Владо Ванковски Заботехнички апарати и инструменти 

Претклиничка фиксна протетика 1 

Претклиничка фиксна протетика 2 

Претклиничка фиксна протетика 3 

Претклиничка фиксна протетика 4 

Доц. д-р Вера Стојановска Претклиничка реставративна 

одонтологија 

Историски развој на стоматологија и 

ергономија 

Проф д-р Оливера Сараќинова Превентивна стоматологија 

Доц. д-р Маја Поп Стефанова Претклиничка ортодонција 1 

Лектор Марија Драговиќ Англиски јазик 

 

 
На Европскиот универзитет Република Македонија наставата ја изведувa 

наставно научен кадар  кој ги исполнува условите за изведување на настава,  избран 

во наставно научни звања, доцент, вонреден и редовен професор Наставата е 

покриена по сите предмети со наставници кои се во редовен работен однос, односно 

со наставници кои имаат карактер на визитинг наставници. 
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3.3.    Покриеност на наставата со учебници 

 

 
 

Европскиот Универзитет како високо-образовна установа. р им обезбедува на 

студентите литература со информации од најновите достигнувања и познавања од 

областа. Учебниците и учебните помагала се многу битни за студентите, не само од 

аспект на стекнување знаење и информации, туку и за продлабочување на аналитичките 

способности, смислата за критика, подобро и појасно изразување на студентите како и 

препознавање на актуелностите во одредената област која што се проучува. На сите 

факултети предметите кои се слушаат согласно наставните програми се покриени со 

основни учебници или учебни помагала напишани од наставниците, а е дадена и 

дополнителна литература од познати автори од земјата и од странство, а се користат и 

преведените учебници од проектот Владата за обезбедување учебници од најпознати 

автори по предемети од одделните наставно области. 

 

Во академската 2014/2015 година, во рамките на издавачката дејност 

универзитетот издаде поголем број на учебници и учебни помагала и авторизирани 

предавања и тие  по факултети се следниве: 

 

Табела  број 3.3.1: 

Издадени учебници поп факултетти учебна 2015/2016 

Ред. 

бр. 
Факултет 

Учебник Учебно помагало 

1.  Факултет за економски науки 6  

2. Факултет за информатика    

3. Факултет за арт и дизајн 4  

4.  Факултет за правни науки 19  

5.  Факултет за детективи   

6. Факултет за стоматологија  10 

 Вкупно 39 10 

       

Наставата на Европскиот универзитет е целосно покриена со учебници и 

учебни помагала на секој факултет и за секој предмет. 

 

 

 

 

 

 



 

99 

 

 

3.4. Соодветност на предавањата 

 
 

Предавањата на Европскиот универзитет се остваруваат со согласно студиските 

програми и врз основа на подготвени наставни планови од страна на наставниците за 

изведување на наставата и вежбите. Со наставните планови се утврдуваат наставните 

дисциплини и седмичниот број на часови (предавања, вежби, други облици на настава),  

се утврдува содржината на наставните дисциплини. Со наставните планови и програми 

во зависност од природата на наставната дисциплина се определува обемот и начинот на 

изведување на наставата и вежбите што се задолжителни за студентите. 

Студентите се должни да ги посетуваат сите форми на настава. Редовноста на 

посетувањето на предавањата се потврдува со потпис во списокот на присутни. За 

стдентите кои имаат пропуштено определен број вежби мили предавања, се организират 

дополнителни наставни активности. 

Постои целосна соодвентост на предавањата  според барањата на наставно 

научниот процес и потребите на студентите. 
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4. Самоевалуација на наставно образовната дејност 
 

 

4.1. Форми, методи и технологии  на наставно образовниот процес 

 

 

Наставата на Европскиот универзитет се реализира преку разни форми и 

модули на методи, техники и технологии, начини и форми преку предавања и други 

облици на настава: вежби, индивидуална менторска работа, интерактивна настава, 

семинари, клиничка  настава и сл. Предавањата се интерактивни со Power Point 

презентација, дискусии, работилници, симулации, изучување на практични случаи, 

изработка на семинарска работа, стручни трудови и проектни задачи. Наставниот   кадар   

располага   со  лап-топ   компјутери.   

 Во  наставата   и вежбите,   максимално   се  користи     аудио-визуелната   

технологија-   LCD  проектори. Во наставниот процес, образовната технологија го 

симулира природниот тек на наставниот процес, индивидуалните и самостојните 

начини, форми и методи на учење. Таа создава такво интелектуално опкружување во 

коешто секој студент може да напредува зависно од сопствените интелектуални 

способности, мотивација и предзнаења.  

 

 

 

4.2. Методи за проверка на знаењето 

 
Проверката на знаењата на студентот, по наставните предмети, се врши 

континуирано во текот на наставно-образовниот процес и се изразува во поени.За 

исполнувањето на обврски за полгање на испитот (по делови или во целина) студенот 

може да оствари најмногу 100 поени. 

 Проверката на знаењата од одделни наставни предмети се врши на начините и во 

роковите утврдени со студиските програми и правилникот за проверка на знаењата на 

студентите.  Студентите  полагањетого остваруваат се полагање на два колоквиуми или 

со полагање испит. 

На секој колоквиум можат да се освојат најмногу 30 поени. Услов за да се положи 

колоквиумот е освојување на најмалку 60% од поените, односно најмалку 18 поени, на 

секој колоквиум. Доколку студентот не го положи првиот колоквиум, нема  право да 

полага втор колоквиум.  

 Поените претставуваат основа од која се формира завршната оценка. Други 

елементи кои се основа за формирање на оценката се: 

- присуство и активност на час до 20 поени; 

- изработка на стручен труд до 10 поени; 

- презентирање на стручниот труд до 10 поени. 

Студентите кои нема да го освојат минимумот број поени (12) се елиминираат од 

натамошното полагање и освојување на поени и се упатуваат на полагање испит. 

 Oсвоените поени по сите основи и завршната оценка, и тоа за освоени: 
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- 51 до 60   поени  оценка  6 

- 61 до 70   поени   оценка             7 

- 71 до 80   поени  оценка             8 

- 81 до 90   поени  оценка             9 

- 91 до 100 поени   оценка          10 

 

Завршното оценување се врши писмено, или усмено, доколку тоа го бара 

студентот. Завршното оценување се изразува со оценка од 5 (пет) до 10 (десет). 

Оценката 5 (пет) означува недоволен успех. Завршното оценување го врши наставникот, 

односно комисија, при што како основа се земаат резултатите од континуираната 

проверка на знаењата остварена преку тестови, колоквиуми, есеи, работилници, 

семинари и други видови проверка на знаењата. 

 

 

 

4.3. Сооднос на положени и неположени испити 
 

Проодноста при полагањето на студентите по факултети, е најниска на 

факултетот за стоматологија, каде што студентите испитите ги полагаат од прв пат во 

87%, потоа на Факултетот за економски науки, каде од прв пат студентите ги 

положуваат испитите во 91%, на факултетот за правни науки 94%, Факултетот за 

информатика 97% и Факултетот за арт и дизајн 99%. Ваквата состојба е резултат на 

пристапот на студентите, пред се практичниот карактер на програмите кај факултетите 

за информатика и арт и дизајн и теоретскиот пристап кај другите факултети. 

   

ПРОЦЕНТ НА ПОЛОЖЕНОСТ  ИСПИТИТЕ НА СТУДЕНТИТЕ ПРИ 

ПОЛАГАЊЕТО во % 

Табела број 4.3.1: 

Факултет Прв пат Втор пат Трет и 

повеќе 

Факултет за економски науки 91 8 1 

Факултет за информатика 97 3 0 

Факултет за арт и дизајн 99 1 0 

Факултет за правни науки 94 5 1 

Факилтет за детективи и криминалистика 96 3 1 

Факултет за стоматологија 87 10 3 

ВКУПНО 92 7 1 

 

Графички процентот на положеност на испите се прикажува на следниов графикон: 
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Графикон број 4.3.1: 
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4.4. Струки за кои се оспособуваат студентите 

 
Студентите на Рвропскиот универзитет се оспособуваат за следниве струки: 

 

 

Факултетот за екомномски науки 
 

- Дипломиран економист - во областа наФинансии; Менаџмент; Маркетинг, по 

завршени четиригодишни студии,  

 

- Магистер по економски науки во областа на Финансиски менаџмент, 

Менаџмент, Маркетинг, по завршувањето на вториот циклус на студии по 

програмата 4 + 1 

-  

- Магистер по економски науки во областа на Финансиско-банкарски 

менаџмент, Маркетинг менаџмент,  по завршување на вториот  циклус на  студии 

по програмата 3 + 2. 

 

 

Факултет за информатика  
 

- Дипломиран информатичар во областа на Компјутерски мрежи и 

комуникаци  или Софтверско инжињерство, програмирање, и мултимедија, по 

звршување на четврта година  и одбрана на дипломска  работа.  

 

- Магистер по информатика во областа на  Компјутерски мрежи и 

комуникации или 

 

Софтверско инженерство, програмирање, и мултимедија и Електронски 

криминал по завршување на вториот циклус на студдии  и одбрана на магистерски 

труд,   

 

 

Факултет за арт и дизајн: 
 

-  Дипломиран  дизајнер во областа на Графички дизајн, Ентериер дизајн  

или Моден дизајн по звршување на четврта  година  и одбрана на дипломска  работа. 

 

- Магистер по дизајн од областа на Графички, Ентериер или Моден дизајн 

по завршување на семестар 9 и 10 со изработка и одбрана магистерски труд со две 

можности: 

 

o Магистер по дизајн од областа на Графички, Ентериер или Моден 

дизајн со одбрана на истражувачки мсгистерски труд , 
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o Магистер по арт од областа на Графички, Ентериер илиМоден дизајн 

со презентирање на изработен дизајн проект или по организрање изложба . 

 

 

Факултет за правни науки 
 

 

- Правник по завршени стручни студии од прв циклус (180 кредити), 

тригодишни студии,  

 

- Дипломиран правник по завршени стручни студии од втор циклус (240 

кредити), четиригодишни студии,:  

 

- Магистер по правни науки  по завршени академски студии по правни науки 

(последипломски научни студии), 240+90 (330 кредити),  

 

- Магистер по право  по завршиени стручни студии од втор циклус, кои содржат 

120 кредити (последипломски стручни студии), 180+120 (300 кредити).  

 

 

 

Факултет за детективи и криминалистика 

 

- Дипломиран детектив во областа на Безбедност или криминалистика по  

завршување  на  четврта  година  и  одбрана  на  дипломска работа,  

 

- Магистер за безбедност насока Национална безбедност или Криминалистика  

со  завршување втор циклус студии, по одбрана на магистерски , 

-  

- Специјалист за безбедност насока Кационална безбедност или 

Криминалистика со  завршен  втор  циклус  студии  (3+1+1)  во зависност од изборот 

на модулот за студирање во вториот   семестар,   по   одбрана   специјалистички   труд,   

односно   со завршувањето на специјализацијата преку објавување на валиден труд,  

 

 

Факултет за стоматологија 

 

- Доктор по  стоматологија  по завршување на петтата студиска година 
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 Факултет за политички науки 

 

- Магистер по политички науки  насока: Применета политика, 

Меѓународни односи и дипломатија, комуникации и медиуми   по завршување на 

студиите и одбрана на магистерскиот труд. 

 
 

 

4.5. Времетраерње на студирањето 

 

Студирањето на Европскиот универзитет по факултети го има следново 

времетраење: 

 

1. ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ:  

 

- Прв Циклус четиригодишни студии - осум семестри 

- Втор циклус студии 4+1  - два семестри 

- Втор циклус студии 3+2 - четири семестри 

 

 

 

2. ФАКУЛТЕТ ЗА ИНФОРМАТИКА 

 

- Прв циклус на студии 4 + 1 - осум семестри 

- Втор  циклус на студии 4 + 1 - два семестри 

- Втор циклус на студии 3 + 2 - четири семестри 

- Трет циклус на студии 3 години -  шест семестри 

 

 

 

3. ФАКУЛТЕТ ЗА АРТ И ДИЗАЈН 

 

 

- Прв циклус на студии 4 + 1 - осум семестри 

- Втор  циклус на студии 4 + 1 - два семестри 

- Втор циклус на студии 3 + 2 - четири семестри 
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4. ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ 

 

 

- Додипломски правни студии во траење од три години - шест семестри 

- Стручни правни студии од втор циклус три години плус една - два семестри 

- Студиска програма за академски студии по правни науки - две години - четири 

семестри  

- Студиска програма втор циклус  (последипломски стручни студии) - две години 

- четири семестри 

 

 

 

5. ФАКУЛТЕТ ЗА ДЕТЕКТИВИ И КРИМИНАЛИСТИКА 

 

 

- Прв Циклус четиригодишни студии - осум семестри 

- Втор циклус студии 4+1  - два семестри 

- Втор циклусстудии  3 + 1 - Специјализација- два семестри 

- Втор циклус студии 3 + 1 + 1 + 1 магистратура четири семестри 

 

6. ФАКУЛТЕТ ЗА СТОМАТОЛОГИЈА 

 

 

- Студии - пет години - десет семестри 

 

 

 

7. ФАКУЛТЕТ ЗА ПОЛИТИЧКИ НАУКИ 

 

-  Втор циклус  3 + 2 - четири семестри 

- Втор циклус студии 4+1  - два семестри 
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5. Самоевалуација поврзана со студентите 

 
5.1. Пријавени и запишани студенти 

 
Во академската 2015/2016 година на Европскиот Универзитет Република 

Македонија студираат вкупно 1.136 студенти. Од  Вкупниот број на студенти 160 или 

14,0%   се студенти во прва година, 339 или 29,5% во втора година, 357 или 31,4%  во 

трета година, 79 или 6,9% во четврта година, 88 или 7,7% во петта година на модел 3 + 2,  

и  88 или 7,7% магистранти и 16 или 1,4% се запишани на модел 4+1. 

 

 

 

 

 

Графиикон број 5.1.1: 
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За одбележување е дека бројот на студентите во прва година  во учебната 

2015/2016 година е помал во однос од претходната, како резултат на тоа што, нема 
запишани студенти во порва година од Република Турција, кој значително поголенм во 

однаос на студентите од Република Македонија. И бројот на студентите запишани во 

прва година од Република Македонија е исто така помал што е резултат на политиката 

на државата за  поттикнување на студентите за запишување на државните универзитети 

мпод многу поповолни економски услови, кои за приватните универзитети се 

неприфатливи. 

Од вкупниот број студенти кои студираат на Европскиот универзитет на прв 

циклус на студии, студираат 953 или 83,9%,  а на  втор циклус 183 или 16,1% студенти. 

Ваквата состојба е резултат на  бројот на запишани студенти  од Турција кои студираат 

на прв циклус на студии 

 

 

 

Графикон број 5.1.2: 

 

 

 

 

 

Од вкупниот број студенти, 667 или 58,2% се  студенти од Република 

Македонија, 439 или 38,3% се студенти од Република Турција, и 40 или 3,6% студенти 

Прв циклус на 
студии 

84% 

Втпр циклус 
на студии 

16% 

Брпј на студенти на ЕУРМ вп ушебната 
2015/2016 пп циклуси на студираое 
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од други земји (Србија 8, Хрватска 4, Бугарија 5, Германија 4, Шведска 3 , Совенија 3, 

Швјцарија 2, Австралија 2 Холандија 1, Црна Гора 1, Косово 1, Јужно Африканска 

Република 1). 

 

 

 

 

Графикон број 5.1.3: 

 

 
 

 

 Според националната стуктура на вкупниот број од 1.136 студенти што 

студираат на Европскиот универзитет, во учебната 215/2016 година, 543 или 47,8% се 

Македонци, 473 или 41,6% Турци, 92 или 8,1%  Албанци, 9 или 0,8% Срби, 8 или 0,7% 

Бошњаци, 8 или 0,7% Роми,  2 или 0,2%  Власи, 1 или 0,1% Грци %. 

Според националната стуктура на вкупниот број од 1.136 студенти што студираат 

на Европскиот универзитет, во учебната 215/2016 година, 543 или 47,8% се Македонци, 

473 или 41,6% Турци, 92 или 8,1%  Албанци, 9 или 0,8% Срби, 8 или 0,7% Бошњаци, 8 

или 0,7% Роми,  2 или 0,2%  Власи, 1 или 0,1% Грци %. 
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Графикон број 5.1.4: 

 

 

 

Од вкупниот број на студенти што студираат на Европоскиот универзитет 

Република Македонија 28% се женски а 72% машки. Ваквата состојба, во најголема мера  

е резултат на тоа што бројот на машки студентии што студираат на ЕУРМ од  Турција е 

за три пати поголем од бројот на женските. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

543 

92 

473 

9 
8 

8 
2 

1 

Брпј на студенти на ЕУРМ вп ушебната 
1015/2016 гпдина сппред наципналната 

структура 
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Графикон број 5.1.5: 

 

 

Во Учебната 2015/2016 година студентите на Европскиот универзитет полагале 

4.545 пати, од кои 4.185 или 92,1% од  испитите се положени од прв пат, 309 или 6,8% 

од втор пат и 51 или 1,1% по трет ило повеќа пати. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мащки 
72% 

Женски 
28% 

Брпј на студенти на ЕУРМ 
 вп ушебната 2015/2016 сппред пплпт 
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Графикон број 5.1.6:  

 

 

 

Вкупниот број на студенти по факултети е следниот: 

 Факултет за економски науки 119 или 10,5%,  

 Факултет за информатика 71или 6,3%,  

 Факултет за арт и дизајн 104 или 9,2%,  

 Факултет за правни науки 313 или 27,4%,  

 Факултет за детективи и криминалистика 146 или 12,9%  

 Факултет за стоматологија (заедно со студентите од Вишата школа за 

стоматолошки техничари)  383 или 33,7%  и  

 

 

 

 

 

Првпат 

Втпрпат 

Трет пат и ппвеќе 

4185 

309 

51 

Прппднпст на студентите на ЕУРМ 
наиспитете вп испитните сесии вп 

ушебната 2015/2016 
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Графикон број 5.1.7:  

 

 

Бројот на студентите е најголем на Факултетот за стоматологија и Факултетот за 

правни науки како резултат на бројот на студентите од Турција кои во оваа учебна 

година се студенти на втор и трета година. 

Од вкупниот број на студенти што студираат на ЕУРМ според циклусите на 

студирање по факултети структурата е следна: 

 

 

 

 

119 

71 

104 

313 

146 

383 

Брпј на студенти на ЕУРМ пп факултети  
ушебната 2015/2016 
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Табела број 5.1.1:  

СТРУКТУРА НА СТУДЕНТИ ПО ЦИКЛУСИ НА СТУДИРАЊЕ во % 

Факултет Вкупно Прв циклус Втор циклус 

Факултет за економски науки 14,1 11,1 29,5 

Факултет за информатика 5,7 5,1 9,3 

Факултет за арт и дизајн 8,6 8,5 9,3 

Факултет за правни науки 26,8 27,4 24,0 

Факилтет за детективи и криминалистика 16,1 13,7 27,9 

Факултет за стоматологија 28,7 34,2 0 

ВКУПНО 100,0 100,0 100,0 

 

Од изнесените податоци може да се заклучи дека најголемиот број на студенти, 

во вкупниот број и на првиот циклус на студии студираат на Факултетот за 

стоматологија и Факултетот за правни науки, што е резултат на студентите од Турција 

кои студираат само на овие два факултети. Бројот на студентите што студираат на втор 

циклус е реечиси е најголем на  Факултетот за економски науки, а одма зад него  е 

факултетот за детективи и криминалистика и факултетот за правни науки. Нешто помал 

е бројот на студенти на факултетите за арт и дизајн и на факултетот за информатика, 

што е резултат на фактот што на овие факултети и во првиот циклус на студии има 

запишано помалку студенти во претходните години. Графички структурата на 

студентите на ЕУРМ по факултети се прикажува на следниот графикон: 
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Графикон број 5.1.8: 

 
Според полот на стдентите  по факултети треба да се истакне  на сите факултети 

бројот на студентите од машки пол е поголем и тој по факултети е следниов 

Табела број :  

БРОЈ НА СТУДЕНТИ НА ЕУРМ СПОРЕД ПОЛОТ УЧЕБНА 2015/2016 

Факултет Машки Женски 

Факултет за економски науки 86 33 

Факултет за информатика 65 6 

Факултет за арт и дизајн 38 68 

Факултет за правни науки 245 68 

Факилтет за детективи и криминалистика 113 33 

Факултет за стоматологија 273 110 

ВКУПНО 818 318 
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Графикон број 5.1.10: 
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Од графиконот може да се заклучи дека бројот на машки студенти е многу 

висок на факултеттот за Информатика, а бројот на студенти од женски пол е доста висок 

на Факултетот за арт и дизајн, што е резултат на изборот на занимањењто на 

студентите,пвеѓето од женските се определуваат за уметничките занимања односно за 

дизајн ,а машките за програмирањето. На другите факултети соодносот меѓу машките и 

женските  е во сооднос  нешто повеќе од две третини од студентите да се од машки пол. 

 

 

 

5.2. Учество на студентите во оценувањето на наставнообразовната 

дејност на Универзитетот 

 

 

Оценувањето на наставнообразовната дејност од страна на студентите на 

Европскиот низ формите на одговор на прашања при спроведувањето на 

самоевалуацијата. Оценувањето студентите го вршаст за секој професор на одделните 

факултети преку давање на оценка од еден до пет на следниве прашања: 

 Дали од наставникот е покажано знаење во наставната област? 

 Дали предавањата се јасни и разбирливи? 

 Дали начинот на презентирање на материјата е ефектен и го задржува 

Вашето внимание? 

 Дали на часовите  се разработува предвидената наставна програма? 

 Како ја оценувате реалноста на оценувањето од страна на наставникот? 

 

 

Од спроведената анкета за тоа како е оценета наставно образовната 

дејност добиени се се истакнува дека студентите на Европскиот универзитет  со 

високи оценки просечно над 4,5 истакнуваат дека наставниот кадар покажува 

знаење во наставната област во која ги држи предавањата, предавањата се јасни и 

разбирливи, начинот напрезентирање на материјата е ефектен и го заджува 

вниманието на студентите и секогаш се разработува материјата предвидена со 

наставната програма за соодветниот предмет. 
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5.3. Форми на културни и спортски активности на студентите 

 

Студентите на Европскиот универзитет остваруват бројни културни и спортски 

активности. Тоа се активности кои се однесуваат на организирање на бруцошки вечери за 

студентите од прва студиска година и апсолвентски вечери за студентите апсолвенти, од 

трета година за прв циклус на студии по моделот 3 + 2  и за четврта година по моделот на 

студии 4 + 1. За студентите, апсолвенти, покрај апсолвентските вечери се организира и 

апсолвентска екскурзија низ определени земји во Европа, а се посетуваат и културни 

претстави и одење на спортски натпревари. 

Спортските активности на Европскиот универзитетсе  остваруваат како 

активности за организирање на турнири во мал фудбал, ракомет и одбојка, пинг понг и 

други спортови. Екипи на Европскиот универзитет учествуваат и на Универзитетските 

спортски игри. 

Студентите нод европскиот универзитет, исто така, учествуваат и на студентски 

средби организирани од универзитети од Република Македонија и универзитети од 

странство.  

 

 

 

5.4. Учество на студентите во управувањето со универзитетот 

 

Студентите учествуваат во управувањето со Универзитетот преку свои 

претставници во органите на Универзитетот, преку формите на самоорганизирање или 

на друг начин.  

Во рамките на своето право на управување студентите: 

 донесуваат и остваруваат програма на различните форми и видови на 

интересни дејности, организирани на Универзитетот; 

 ги разгледуваат и на надлежните органи им даваат мислење за Статутот, 

другите општи акти и за другите прашања кои се однесуваат на правата и должностите 

на студентите; 

 избираат свои претставници во органите на Универзитетот; 

 учествуваат во кандидационата постапка за избор на декан; 

 расправаат и одлучуваат и за други прашања од интерес на студентите. 

 избираат студентски парламент на универзитетот и 

интеруниверзитетскиот парламент. 

Студентскиот парламент на Универзитетот ги: 

 застапува студентите, 

 ја одржува и унапредува соработката со студентите и студентските 

организации и парламенти од универзитетите во Република Македонија и од другите 

земји, 
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 ги унапредува погледите настудентите по прашањата и проблемите од 

обласста на високото образование како целина,  

 ги унапредува и развива интересите на студентите во областа на 

општествено-економските прашања кои директно се одразуваат на статусот на 

студентите, 

 ги заштитува студентските права, образовни, економски, академски, 

граѓански, социјални и други,  

 развива културни активности на студентите, спортско рекреативни 

дејности, научно истражувачки дејности, хуманитарни, еколошки, здравствени и други 

општествени корисни активности. 

Студентскиот парламент на Европскиот универзитет, како највисок орган на 

студентите го сочинуваат 25 член од од секоја година по еден претставник  од прв и втор 

циклус на секој факултет. Студентскиот парламент има извршен одбор составен од 

претседател, два потпретседатели и раководители на сектори. 

Студентите се застапени со по еден член во ректорската управа и наставно 

научните совети на факултетот, учествуваат како членови во Комисијата за 

самоевалуација и во други органи кои се избираат на универзитетот. 

 

 

6. Соработка со органи и ореганизации во земјата и странство 

 
 

6.1. Соработка со стопански организации со владини и невладини 

организации 

 

Соработката со стопански морганизации со владини и невладини организации се 

обезбедува практична работа на   студентите во реномирани компании и институции. 

Исто така, студентите, преку клиничката настава, имаат можност директно да добијат 

информации од познати и признати експерти од областа на науките кои се изучуваат на 

универзитетот.Најчесто практикуван облик на комуникација со компаниите и 

организациите беше доставувањето на писма, телефонски и електронски комуникации, 

посета на некои од овие организации и други форми на соработка и комуникација. 

Соработката се остварува со непосредна соработка и со склучении посебни договори за  

деловна соработка. Предмет на склучените договори е воспоставување и организирање на 

меѓусебна деловна, академска и професионална соработка помеѓу договорените страни за 

реализација на практична наставаза сите студенти од од дејностите на науките што ги 

покриваат одделните факултети. 

Во текот на 2014 до крајот на 2015 година, студентите покажаа висок степен на 

заинтересираност за изведување на практичната обука и тоа низ повеќе форми со : 

 самоиницијативност за наоѓање на институции во кои би ја изведувале 

практичната работа,  

 уредно исполнување на административните работи, како што се 

добивањето упатница, оправдувањето за отсуството од настава и вежби, 

 документирање за изведената практична обука и препорака за нивно идно 
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вработување. 

Особено до израз доаѓа самоиницијативноста на студентите кои сами си одбираат 

компании каде ќе ја одржат практичната обука. 

За одбележување е дека ниту една институција за студентите од Универзитетот 

немаше забелешки или друг вид приговори за однесувањето на студентите во однос на 

обврските што ги имаа во соодветните институции, ниту за односот спрема вработените 

и имотот на институциите. Од поголем број компании, организации и институции се 

искажани мошне позитивни оценки за знаењето на нашите студенти, за нивното 

одговорно однесување и за нивните квалитети и како идни стручњаци и како луѓе. 

За стдентите на Европскиот универзитет, се организараа посети во институциите 

на правосудниот систем., адвокатски канцеларии и други форми на организирање, како 

што е Заедницата на единиците на локалната самоуправа на РМ, Институтот за 

промовирање сообраќајна култура и друго. 

Од студентите на Европскиот универзите, пред се од Факултетот за детективи и 

криминалистика остварени се посетаи на Министерството за внатрешни работи, 

Министерството за одбрана, Дирекција за заштита и спасување, реализирана е 15-дневна 

практика во организационите единици на Министерството за внатрешни работи.и е 

остварено учество на две НАТО симулацации. Студентите од овој факултет 

присуствувааа на Меѓународниот високо образовен – безбедносен проект ,,Летен кампус 

2015 година” кој се реализираше во ЦО  ,,Пепелиште”, на АП ,,Криволак” 

 

 

6.2.Учество во проекти според Европски програми 

 

Во периодот од почетокот на академската  2014 до крајот на 2015 година 

Универзитетот, преку Факултетот за информатикаа, беше вклучен во  оствари значајна 

меѓународна соработка која во основа беше насочена кон привлекување на странски 

студенти од повеќе земји во светот. Меѓународната соработка беше насочена и кон 

потпишување договори за соработка со странски универзитети.следниве научно-

истражувачки проекти: 

 

 ProjectID: ERAZMUS JPGR 511342 – iKnow 

 

Наслов: Иновација и управување со знаење за изградба на Е-студент 

информациски систем наречен iKnow 

Title: Innovation and Knowledge Management towards eStudent Information System 

iKnow 

Главнa цел на проектот е модернизирање на студентските активности во рамките 

на Управата на Универзитетот преку примена на иновативни техники за управување со 

знаење, кои поддржуваат модерно дизајнирани е-сервиси со ИТ поддршка. Учесници во 
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проектот се три интернационални институции од Европската Унија и шест универзитети 

од Македонија (вклучително ЕУРМ). 

 

ProjectID: ERAZMUS QUESTE-SI project 

 

Наслов: Систем на одржливост и квалитет за Европското Научно и Техничко 

образование  

Title: The Quality System of European Scientific and Technical Education 

Главнa цел на проектот е да ја промовира одржливоста во областите на техничко 

и инженерско образование. Одржливоста е дефинирана како интеграција на разни 

димензии (кои посебно се однесуваат на економија, социјала и природна околина) а кои 

егзистираат и се јавуваат надвор од техничките димензии типични за инженерското 

образование. Учесници во проектот се деветнаесет (19) интернационални институции од 

Европската Унија, една од Русија и само еден универзитет од Македонија (ЕУРМ). 

 

ProjectID: HORIZON2020  

Наслов: Обука HORIZON2020 - Програма за истражување и иновации 

Title: Project Development Training on utilizing the EU funds of the new MFF 2014-

2020, HORIZON2020 - The EU Framework Programme for Research and Innovation 

 

 

6.3. Размена на студенти 

 

Преку програмата за студентска мобилност, студентите од Европскиот 

универзитет имаат можност да заминат на доедукација во странство, а трошоците да 

бидат покриени преку разни фондови, проекти и стипендии,  пред се преку програмата 

Еразмос, Темпус, и други. Вотекот на претходните години објавени се конкурси за избор 

на најдобрите стусденти за студиски престој во Белград и Љубљана и во Истамбул 

Турција. 

Во овој циклус од Еразмус размената заминува и двајца наставници, како дел од 

програмата за размена на наставници и вработени во високообразовните установи. 

Вработените заминуваат во Словенија и во Турција. 

 

 

6.4. Форми на соработка со дипломирани студенти 

 

Европскиот универзитетпостојано ја одржува соработката со своите студенти и 

по завршувањето на нивните студии. Наставниот кадар секогаш е подготвен да им 

помогне на дипломираните студенти доколку имаат некакви двоумења или потреба од 

консултации, а тие пак, постојано го промовираат и поддржуваат Европскиот 
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универзитет во целина. Често им се даваат  препораки или мислења за некој одреден 

проблем. Дипломираните студенти на Европскиот универзитет се поврзани мрежно. 

Сите студенти имаат е-маил адреса од Европскиот универзитет. Исто така, тие се 

меѓусебе поврзани преку социјалните мрежи Фејзбук и Твитер.  

Дипломираните студенти на Европскиот универзитет се уште се млади, 

многумина од нив се вработени во банки, министерства, во приватни фирми, наследени 

од своите родители или новоформирани. Многу често на студентите им се потребни 

препораки за студирање во странство, или мислења за некој одреден проблем на работа, 

па тогаш не посетуваат. Со заедничката работа, на студентите и професорите од 

Универзитетот потврдуваме  вистинската вредност за мерката на квалитет на 

универзитетот 

 

 

7. Научно истражувачка активност 

 
7.1. Објавени публикации 

 

Во рамките на научно истражувачката работа. Европскиот универзитет од 

одржаните Меѓународни научни конференции публикуваше; 

 Зборник на трудови: „Нови простори во науката и уметноста“ Скопје, 19 

јуни 2015 

 Во соработка со Македонското здружение за маркстинг: 

o Македонско меѓународно списание за маркетинг МАРКЕТИНГ, број 1 

o Македонско меѓународно списание за маркетинг МАРКЕТИНГ, број 2 

 

7.2. Научно истражувачки проекти 

 

Европскиот универзитет од почетокот на 2015 година  го реализираше Нучно 

истражувачкиот проект: „Општествените димензии на на изборниот процес - примерот на 

Република Македонија“  

 

 

 

7.3. Објавени научни трудови 

 

 

Во текот на 2015 и  првата половина на 2016 година наставниците и 

соработниците на Европскиот универзитет имаат објавено 127 научни трудови во 

зборниците од Меѓународните конференци, и списанија во замјата и во странство.Во тие 

рамки, 38 труда се објавени од наставници и соработници од Факултетот за економски 

науки10 од Факултетот за информатика, 11 од Факултетот за арт и дизајн, 18 од 

факултетот за правни науки, 20 од Факултетот за детективи и криминалистрика и 30 од 

Факултетот за стоматологија. 
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7.4. Организирани научни собири и конференции 

 

 

Европскиот универзитет оваа учебна година од почетокот на учебната 2015 

година до мај 2016 година ги организираше следниве конференции: 

 Петтата Меѓународна научна конференција со наслов “Нови простори во 

науката и уметноста“ која се оддржа на 19 јуни, 2015 година. И 

 Втората Меѓународна научна конференција со наслов: “Нови предизвици 

за маркетингот – теорија и практика“ во соработка со Македонското здруѓение за 

Маркетинг – Маркетинг Скопје одржана на 11 и 12 Февруари 2015година, 

 Третата Меѓународна научна конференција Практични искуства и 

развивање на идеи за улогата на маркетингот во бизнисот, во соработка со 

Македонското здруѓение за Маркетинг – Маркетинг Скопје одржана на 23 март 2016 

година 

Наставно-научниот кадар, но и соработничкиот кадар од од факултетите 

активно учествуваа со свои презентации, дебати, излагања на конференциите оддржани 

при Европскиот универзитет-Република Македонија, но и надвор од него. Посебно се 

истакнува дека поголем број студенти учествуваа на меѓународни научни конференции 

и проекти со сопствени трудови и излагања.  

 

 

 

7.5. Предавања од наставно научни работници од странство 

 

Европскиот универзитет е првата институција од Република Македонија која 

стана член на IACBE која го верификува квалитетот на образованието и организира и 

годишни конференции каде што ги запознава институциите со најновите практики во 

високото образование. На Европскиот универзитет се одржа конференција "Квалитетот 

на високото образование", каде свои излагања и дискусии имаа десетина излагачи - 

еминентни професори. Темите на се дебатирше се осовременување на Болоњскиот 

процес, стратешкото здружување и партнерство, маркетинг, комуникациски и 

информатички технологии. Одржани се и работилници  на темата "Маркетинг во 

високото образование и "Предности на информатичките и комуникациски технологии во 

високото образование".  
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8. Оцена на извршувањето на обврските од академскиот кадар 

на Универзитетот 

 
8.1. Критериуми за избор 

 
Наставната и научно-истражувачката дејност на Европскиот универзитет ја 

остваруваат лица избрани во наставно-научни, наставно-стручни  звања и соработници.  

Високообразовна дејност на универзитетот може да врши само лице избрано во 

наставно-научно звање за времето за кое е избрано. Високообразовна дејност за втор 

циклус студии и за докториски студии може да врши и лице избрано во наставно-научно 

звање, согласно со одредбите од Законот за научно-истражувачка дејност, според 

еквивалентноста на звањата утврдени со Законот за високото образование. 

На факултетите на Европскиот универзитет, лицата се избираат во наставно-

научните звања: 

 доцент, 

 вонреден професор и  

 редовен професор. 

На факултетите на универзитетот се избираат и лица во научни звања:  

 научен соработник,  

 виш научен соработник и  

 научен советник,. 

На факултетите на универзитетот  се избираат и лица во наставно-стручни звања  

 лектор и  

 виш лектор за изведување настава по јазик. 

На Универзитетот за реализирање на наставата по спорт, специјално физичко 

образование, логорување и други практични предмети лицата се избираат во наставните 

звања: 

 предавач и  

 виш предавач. 

На факултетите на универзитетот се избираат лица и во звања: 

 насловен доцент,  

 насловен вонреден професор,  

Елементи кои задолжително се земаат предвид за избор во звањето доцент, покрај 

елементите утврдени во Законот и врз база на кои се утврдува вкупната оценка во 

рефератот на рецензентската комисија, се: 

o научен степен доктор на науки во научната област во која се избира; 

o објавени најмалку пет научни трудови, односно јавно изведени или 

претставени уметнички дела во облик признат во струката; 

o покажана способност за квлаитетно изведување на наставно-образовната 

работа; 

o издадено интерна скрипта од вежби или практикум, или најмалку десет 

стручни (научно-популарни) трудови; 

o учество во научни проекти; 

o учество во работата на стручни здруженија или други форми на наставно-
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научна работа на факултетот и универзитетот. 

 Елементи кои задолжително се земаат предвид за избор во звањето 

вонреден професор, покрај елементите утврдени во Законот и врз база на кои се 

утврдува вкупната оценка во реферастот на рецензентската комисија, се: 

o научен степен доктор од научната област во која се избира; 

o објавени најмалку седум научни трудови при првиот избор во тоа звање, 

односно три меѓу два избора, од кои на пет да биде прв автор, односно јавно изведени 

или претставени уметнички дела во облик признат во струката; 

o придонес во оспособувањето соработници и помлади наставници; 

o покажана способност за квалитено изведување на наставно-образованта 

работа; 

o учество со реферати на меѓународни научни собири и учество во научни 

проекти; 

o одржани предавања на втор циклус студии, или раководење на семинар за 

втор циклус студии, или членување во комисија за одбрана на магистерски трудови или 

докторати; 

o објавени учебници; 

o објавени најмалку десет стручни (научно-популарни) трудови при првиот 

избор во тоа звање, односно пет меѓу двата избора; 

o ментор на магистерски трудови; 

o учество во работата на стручни здруженија или други форми на наставно-

научна работа на факултетот и на Универзитетот. 

Елементи кои задолжително се земаат предвид за избор во звањето редовен 

професор, покрај елементите утврдени во Законот и врз база на кои се утврдува вкупната 

оценка во рефератот на рецензентската комисија, се: 

o научен степен доктор на науки од научната област за која се избира; 

o објавени најмалку девет научни трудови при првиот избор во тоа звање, 

односно три меѓу два избора, од кои на пет да биде прв автор, односно јавно изведени 

или претставени уметнички дела во облик признат во струката; 

o покажана способност за квалитено изведување на наставно-образованта 

работа; 

o учество со реферати на меѓународни научни собири и учество во научни 

проекти; 

o престој во меѓународни научни центри или на високообразовни 

институции во странство; 

o раководител или учесник во научни проекти; 

o ментор на магистерски или трет циклус трудови; 

o издадени учебници; 

o учество во работата на научни и на стручни здруженија на факултетот и на 

Универзитетот; 

o објавени најмалку десет стручни (научно-популарни) трудови при првиот 

избор во тоа звање, односно пет меѓу двата избора; 

o значително влијание врз развојот на научната мисла и усовршување на 

практиката во соодветната област; 

o придонес во создавањето и оспособувањето на соработници и помлади 

наставници и оспособеност за изведување воспитно-образовна работа. 
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За наставник по стручно-уметничките предмети, освен за теоретските предмети, 

може да биде избрано и лице без докторат на науки во звањето: 

o доцент, ако има соодветно високо образование, признати уметнички дела, 

успешно дејствување во соодветната област на уметноста и ако покажува способност за 

наставно-образовна работа; 

o вонреден професор, ако има соодветно високо образование, поголем број 

признати уметнички дела, ако добил јавно признание за успешно дејствување во 

соодветната област на уметноста и ако покажува способност за наставно-образовна 

работа; 

o редовен професор, ако има завршено втор циклус магистерски студии од 

областа за која се избира, остварил уметнички дела односно резултати во соодветната 

област на уметноста кои се од особено значење за афирмацијата на културата и 

уметноста во и надвор од земјата, со кои врши значително влијание врз развитокот на таа 

област и ако покажува способност за наставно-образовна работа. 

За лектор може да биде избрано лице кое има завршено втор циклус студии од 

научната област во која се избира и покажува способност за наставна и високостручна 

работа, владее со проблемите на својата дисциплина, има практично искуство во 

наставната работа. 

За виш лектор може да биде избрано лице кое има завршено втор циклус 

магистерски студии од научната област во која се избира, објавени најмалку пет научни и 

најмалку пет стручни трудови и покажува способност за наставна и високостручна 

работа. 

Во звањето насловен доцент или насловен вонреден професор може да биде 

избрано лице кое претставува афирмиран научен работник, афирмиран стручњак од 

практиката, уметник или соработник на факултетот, доколку ги исполнува условите за 

избор во редовно звање доцент или вонреден професор, а доколку на факултетот нема 

слободно место за избор во соодветното звање.  

За соработник може да биде избрано лице  кое има завршено втор циклус 

магистерски студии од соодветното научно, односно уметничко подрачје или 

специјализација од областа на медицината, според Законот за здравствена заштита, и кое 

одбранило магистерски труд, се служи со еден од светските јазици и покажува 

способност за наставно-научна, односно наставно-уметничка дејност. 

За соработник по стручно-уметничките предмети може да биде избрано и лице 

кое нема завршено соодветна магистратура, но има просечен успех најмалку 8, 00 од 

соодветното високо образование и покажува способност за наставно-научна и стручна 

работа. 
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8.2. Оценка на студентите за остварувањето на обврските и академските 

критериуми и стандарди 
 

8.2.1. Анализа на остварувањето на обврските на наставниот и соработничкиот 

кадар 

Студентите во основа се задоволни од степенот на покажаното знаење на настав-

ничкиот и соработничкиот кадар. Анализата на добиените резултати покажува дека 

наставничкиот и асистентскиот кадар се оценети со високи оценки. Во најголем дел, 

просечните оценки на наставниците и асистентите се над 4,50. Графичкиот приказ е 

следниот: 

 

 

 

1. ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

 

Графикон број 8.2.1:  

– НАСТАВEН КАДАР - 
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Графикон број 8.2.2: 

 

 – СОРАБОТНИЧКИ КАДАР  - 

 

 

2. ФАКУЛТЕТ ЗА ИНФОРМАТИКА 

Графикон број 8.2.3: 

– НАСТАВЕН КАДАР -  

 

4,50 

4,66 

4,77 

4,80 

4,88 

дпцент д-р Андреј Цветкпвски 

прпф. д-р Зпран Гацпвски 

прпф. Д-р Јпван Пехгшевски 

д-р Миткп Бпгданпвски 

д-р Југпслав Ашкпвски 
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Графикон број 8.2.4: 

– СОРАБОТНИЧКИ КАДАР 

 

 
3. ФАКУЛТЕТ ЗА АРТ И ДИЗАЈН 

Графикон број 8.2.5:  

- НАСТАВЕН КАДАР -  

 
 

5,00 

4,80 

4,50 

М-р Здравкп Цветкпвски 

асс. М-р Ирена Скршеска 

М-р Зпран Бпгатинпв 
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Графикон број 8.2 6: 

– СОРАБОТНИЧКИ КАДАР - 

 

  

4.7 

4.7 

4.55 

4.41 

асс. Благпјше Наумпвски 

асс. Александра Јпванпвска 

асс. Елена Макарпвска 

асс. Антпнија Гугинска Јпрданпвска 
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4. ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ 
 

Графикон број 8.2.7:    

- НАСТАВЕН КАДАР -  

 

 
 

Графикон  број 8.2.8:  

– СОРАБОТНИЧКИ КАДАР -  

 

 

 
  

4.44 

4.58 

4.6 

4.71 

4.8 

4.93 

4.94 

5 

прпф. Д-р Атанас Кпзарев 

дпц. Д-р Лидија Давидпвска 

прпф. Д-р Виктприја Кафечиска 

прпф. Д-р Живкп Андревски 

прпф. Д-р Слпбпданка Дуршевска Тпдпрпвска 

дпц. Д-р Биљана Тпдпрпва 

прпф. Д-р Слпбпдан Шајнпвски 

прпф. Д-р Иван Бимбилпвски 

4.97 

4.92 

4.36 

асс. М-р Марјан Габерпв 

асс. М-р Виплета Паункпвска 

асс. М-р Ибру Ибищ 
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5. ФАКУЛТЕТ ЗА ДЕТЕКТИВИ И КРИМИНАЛИСТИКА 

 

Графикон број 8.2.9: 

– НАСТАВЕН КАДАР -  

 

 
Графикон број 8.2.10: 

 

– СОРАБОТНИЧКИ КАДАР  -                    

 

3.17 

3.61 

4 

4.25 

4.28 

4.39 

4.41 

4.6 

4.63 

4.67 

4.68 

4.72 

4.94 

4.98 

д-р Александра Гутевска Милшински 

прпф. Д-р Слпбпданка Дуршевска Тпдпрпвска 

прпф. Д-р Ристп Христпв 

дпц. Д-р Лидија Давидпвска 

дпц. Д-р Биљана Тпдпрпва 

д-р Перп Минпвски 

прпф. Д-р Живкп Андревски 

прпф. Д-р Рпсе Смилески 

прпф. Д-р Љиљана Кпнеска 

д-р Васкп Стамевски 

прпф. Д-р Стпјан Славевски 

прпф. Д-р Атанас Кпзарев 

д-р Драге Петрески 

д-р Фердинанд Пчакпв 

5 

4.82 

4.77 

4.72 

4.58 

4.42 

4.28 

4.13 

асс. М-р Таоа Јпванпвска 

Стефан Јакимпвски 

асс. М-р Ебру Ибищ 

асс. М-р Филимена Бпжинпвска 

асс. М-р Стефанија Агрптпва 

асс. М-р Виплета Паункпвска 

асс. М-р Марјан Габерпв 

асс. М-р Таоа Крстева 



 

133 

 

6. ФАКУЛТЕТ ЗА СТОМАТОЛОГИЈА 

Графикон 8.2.11: 

- НАСТАВЕН КАДАР -  

 

 

Графикон 8.2.12: 

- СОРАБОТНИЧКИ КАДАР -  

 

3,83 

3,89 

4,10 

4,22 

4,27 

4,46 

4,52 

4,57 

4,61 

4,63 

4,67 

4,68 

4,78 

4,81 

4,83 

4,90 

д-р Силвана Маркпвска 

д-р  Блаже Никплпвски 

д-р Галина Димитрпва 

д-р Крсте Дејанпвски 

д-р Агрпн Старпва 

д-р Благпја Јпрданпвски 

д-р Вера Стпјанпва 

д-р Марјана Каева Пејкпвска 

д-р Владп Ванкпвски 

д-р Јасмина Мешевска 

д-р Славјанка Пчаклиевска 

д-р Владп Цветанпвски 

лектпр Марија Драгпвиќ 

д-р Пливера Саракинпва 

д-р Елизабета Зизпвска 

д-р Маја Ппп Стефанпва 

500 

5,00 

4,89 

4,89 

4,86 

4,81 

4,41 

4,37 

4,09 

Д-р Јпрдан Дуршевски 

Д-р Адул Пмерагиќ 

м-р Дијана Ангелевска 

м-р Атанас Павлевски 

м-р Мимпза Стаменкпвска 

м-р Владимир Бпјачиев 

м-е Емилија Кпстадинпвска 

м-р Снежана Димитрипвска 

Д-р Споа Вујасин 
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8.2.2. Анализа на општиот прашалник за ЕУРМ 

 

Со општиот прашалник се оценуваа: условите за работа, отвореноста и 

достапноста  на службите за подршка (библиотека, студентски прашања, обезбедување, 

правна служба, фотокопирница...), хигиената, работата на Студентскиот парламент. 

 

Табела број 8.2.1: 

РЕЗУЛТАИТИ ОД ОЦЕНУВАЊЕТО НА ОПШТИТЕ УСЛОВИ ЗА СТУДИРАЊЕ 

НА ЕУРМ учебна 2015/2016 

                                               ФЕН   ФИ  ФАД       ФП   ФДК 

1 Дали чувствувате задоволство што сте дел од универзитетот? 4.53 4.05 4.33 4.39 4.46 

2 Дали сте задоволни од факултетот на кој студирате? 4

53 4.16 4.15 4.56 4.33 

3 Дали просторните услови и опременоста на универзитетот 

одговара на потребите за современо студирање? 4.53 3.21 4.33 4.50 4.31 

4 Дали сите услуги кои ги нуди универзитетот ви се достапни во 

секое време? 4.62 4.37 4.15 4.73 4.06 

5 Дали управата е достапна за студентите? 4.65 4.5 4.29 4.94 4.23 

6 Колку сте задоволни од службата за студентски прашања? 4.75 4.68 4.26 4.78 4.09 

7 Колку безбедноса и односот на вработените во службата за 

безбедност е задоволителна? 4.51 4.11 4.02 4.37 4.31 

8 Колку правната служба е достапна за студентите? 4.37 4.417 4.16 4.77 4.39 

9 Колку службата за сметководство и финансии е достапна за 

студентите? 
4

.20 4.217 4.15 4.56 

4.12

5 

10 Дали ресурсите и услугите од библиотеката се адекватни? 4.35 4.11 3.87 4.67 4.21 

11 Дали сте задоволни од услугите на вработените во 

фотокопирницата? 4.56 4.26 3.90 4.44 4.18 

12 Како ја оценувате web страницата на универзитетот? 4.03 3.78 3.79 3.53 4.12 

13 Дали сте задоволни од хигиената на универзитетот? 4.61 4.2 4.00 4.59 4.38 

14 Дали сте задоволни од квалитетот на униформата? 3.78 3.31 3.21 3.88 3.73 

15 Како го оценувате студентскиот парламент (студентската 

организација)? 3.86 3.43 3.72 3.5 4.44 

  

Просечна оцена 4.39 4.06 4.06 4.41 4.23 

 

Анализата на овој дел на анкетниот прашалник може да се заклучи дека 

студентите главно се задоволни од. условите за студирање, службата за сметководство и 

нејзината достапност, веб страницата на универзитетот како и хигиената на истиот. 

Помало задоволство се јавува кај  прашањато на квалитетот на униформата 

Во отвореното прашање во кое студентите можеа да искажат забелешки и 

сугестии за подобрување на општите услови за студирање, искажано е следното: 
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Треба да има спортски натрпревари и сала што ја плаќа факултетот за студентите. 

Да се организираат семинари во странство каде студентитите да се дружат. 

Поголем квалитетена униформата. 

Да се внимава повеќе на опремата, на хардверот и софтверот 

Вонредните визитинг  професорите да бидат попристапни. 

Да се донесат нови компјутери во лабараторијата за информатика, така што би 

можеле да се работат повеќе напредни апликации. 

Нова опрема, вентилацијата не работи со години.  

Вработените од службата за безбедност да поработат на односот спрема 

студентите. 

Подобра организација/администрација. 

Повеќе професори/асистенти. 

Соопштенија на веб страната за плаќање, колоквиуми и подобро известување од 

страна на студентската служба. 

Да се направи паркинг за студенти 

 

 

8.3. Афирмација на наставно научниот кадар во земјата и странство   

 
Афирмацијата на наставниот кадар на Европскиот универзитет се остварува со 

учество на семинари симпозиуми и конференции во земјата и учество на одделни 

наставници на вакви собири во странство и објавување на научниу и стручни трудови во 

странски списанија. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 
 
 

Вкупните активности сврзани со самоевалуацијата за учебната 2015/2016 се 

навремено и  успешно се завршени согласно со утврдениот план и динамика.  

Врз основа на  добиените одговори во Анкетните прашалници, може да бидат 

истакнати следниве констатации: 

 

I.   ЗАБЕЛЕШКИ ВО ОДНОС НА НАСТАВНИОТ КАДАР  

 

Студентите  главно се задоволни од квалитетот на наставата, иако сметаат дека 
некаде има простор и потреба за подобрување. пред се,  на квалитетот на предавањата 

како и односот на професорите и асистентите кон студентите. Се истакнува дека е 

неопходно вклучување на кадар од практиката, што со клиничката настава во наредната 

година може да биде реализирано. 

 Студентите во основа се задоволни од степенот на покажаното знаење на 

наставничкиот и соработничкиот кадар. Анализата на добиените резултати покажува 

дека наставничкиот и асистентскиот кадар се оценети со високи оценки.  

 Во најголем дел, просечните оценки на наставниците и асистентите е над 

4,5 

 Презентирањето на наставната материја покажува дека постои висока 

вреднуваност на наставничкиот и асистентскиот кадар и се искажани доста позитивни 

коментари, без некои позабележителни забелешки. 

 Искажани се забелешки по однос на некои понудени учебници, особено за 

фотокопирани материјали кои се нудат како учебници  

 

II.   ЗАБЕЛЕШКИ ВО ОДНОС НА ОПШТИОТ ПРАШАЛНИК 

 

Студентите генерално се задоволни што се дел од Европскиот универзитет. Во 

однос на прашањето дали нашите студенти би го препорачале Европскиот Универзитет 

на некој свој пријател најголем дел одговориле потврдно 

Особено се задоволни од просторниуте услови од услугите од вработените и 

од хигиената на универзитеттот, 

 Студентите изразуваат бвисоко ниво на задоволство  во однос на другите 

услуги добиени од Универзитетот.  

 Незадоволство изразуваат во однос на квалитетот на студентската 

униформа, 
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 Искажано е исто така високо ниво на задоволство од достапноста на 

управата за студентите, 

 Исто така искажано е високо ниво на  задфоволство од тоа што 

студентите студираат на европскиот униуверзитет и од факултетот на кој 

студираат. 

 Искажано е ниско ниво на задоволство од работата на студентскиот 

парламент. 

 

I I I.  ПРЕПОРАКИ ЗА ИДНИ АКТИВНОСТИ  

 

1. Д се подобри издавачката дејност и наставниците и на студентите да им се 

даваат поквалитетни учебници.  

2. Секој  наставник и соработник да направи увид во сопствените анкетни 

прашалници, како предуслов за натамошно унапредување на нивната стручност и 

професионалност.  

3. Да се посвети  повеќе време и да се создаваат услови за континуиран развој и 
едуцирањена наставниот и соработничкиот кадар со организирање на семинари, конфе-

ренции, обуки, симпозиуми и слично, пред се меѓународно нивода се објавуваат трудови 

во меѓународни списанија. 

4. Комисијата изразува јавна благодарност до наставниот и соработничкиот 

кадар за искажаното разбирање и подршка при реализацијата на оваа значајна мошне 

значајна активност.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


